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Proizvodnja in prodaja v številkah do 12. junija 

SKUP. PROIZ. PRODAJA - ODPREMA 
OBRATI ind. ind. količ. ind. količ. 

mes. leto mes. mes. kum. kuni. 
Jeklarna 1 103,6 104 
Jeklarna 2 09,4 102 
Livarna 77 146,5 52 
VBŠ 118,4 100 2.115,8 26.165,4 99 
HVB 95,0 102 2.921,1 90,9 45.802,2 WB&ß HVJ 93,0 96 742,6 100,6 10.039,1 98 
PVT 98 613,7 87,1 9.559,1 | W 
VDP 92,2 82 1,770,1 79,4 24.748,0 l U p f 
Žicama 99,7 98 774,0 80,4 12.631,8 95 
Jeklovlek 88,5 99 620,6 66,4 12.389,3 100 
Elektrode 104,2 99 407,9 67,0 7.640,4 
Žebljarna 120,7 277,4 102,7 3.686^ 100 
Žic. valj. 101 323,0 763 5.901,4 109 
ŽELEZARNA 103,3 100 10.566,2 86,9 158.709,5 97 

Preseganje operativnega programa skupne proizvodnje in zaostajanje 
v odprem! končnih izdelkov sta v letošnjem letu osnovni značilnosti v ^ S 
kega priče tka meseca. Posledice takšnih rezultatov so bile že- pojasnjene, 
vključno z vplivom takšnega poteka na poslovne rezultate.v^^^^^^^^p 

V mesecu juniju imamo sicer dobre izglede, da uspešno zaključimo 
prvo polletje. Oskrba vseh obratov s polizdelki je dobra, medfazne zalog« 
pa so v večini obratov previsoke. Razrešen je tudi problem oskrbe HV Bela 
in HV Jesenice s TVT in nabave. Zaskrbljujoče je predvsem zaostajanje 
proizvodnje v večini obratov finalistov kot so Livarna, HV Bela, HV JTese-v 
niče, P\ 1, Valjarna debele pločevine, Jelflovlek in Valjarna /.ice in profi­
lov. 1 

Zaostanek je možno nadoknaditi, kar pa ni naš končni cilj. Ob takih 
pogojih: moramo namreč doseči bistveno več, saj so tudi pogoji dosti ugod­
nejši, kot smo jih predvideli ob sestavljanju načrta. 

Podpredsednik poslovodnega 
odbora za proces: 

Dušan Šinigoj na Jesenicah 

Avtocesta mora biti zgrajena maja 1991 

V uvodu so gosta seznanili s pote­
kom dogodkov in poudarili, da se je po­
kazalo, da so se priprave za gradnjo 
avtoceste začele prepozno. Tako so 
zadnje ocene takšne, da naj bi promet 
po novi avtocesti stekel šele dve leti po 
otvoritvi predora, kar za Jesenice po­
meni dve letni in dve zimski sezoni. Na 
tak povečan promet skozi Jesenice ne 
moremo pristati, saj je bila širša skup­
nost dovolj zgodaj seznanjena z načrti 
za gradnjo tega dela avtoceste Brat­
stvo in enotnost. 

Uvodno razlago predsednika Izvrš­
nega sveta Skupščine občine Jesenice 
so dopolnili predstavniki občinskih 
služb, izvajalcev in investitorja del ter 
predstavniki Karavanške poslovne 
skupnosti in,Železarne Jesenice. Pri 
problematiki trase nove ceste in mesta 
so poudarili, da je na magistralno cesto 
vezanih zelo veliko ključnih in življenj­
sko pomembnih objektov (štiri osno­
vne šole in štirje vrtci s skupaj tri tisoč 
otroki, bolnica, zdravstveni dom) ter 
vsa preskrbovalna dejavnost trgovin, 
gostinskih objektov in železarne, iz ka­
tere se ob zaključku dopoldanske dni­
ne vsuje okrog dva tisoč ljudi. 

V občini imamo registriranih okrog 
8500 vozil in okrog 13.400 voznikov. 

Pred ustanovitvijo novega mešanega 
podjetja 

Ker je magistralna cesta za občino 
obenem tudi lokalna, gre na dan skozi 
njo okrog 6500 vozil, ko pa bo tunel 
odprt, pa pričakujejo, da jih bo okrog 
17.500. Na sedanjo magistralno cesto je 
vezan tudi promet dveh cestnih in ene­
ga železniškega mejnega prehoda, zato 
je samo na cestah letno okrog dva mili­
jona vozil aH pet tisoč na dan. Posledi­
ce takega povečanega prometa skozi 
mesto so že vidne, saj nezgode na ce­
stah iz leta v leto naraščajo, vedno več­
je pa je tudi število kršitev predpisov iz 
varnosti v cestnem prometu 

Magistralno cesto zelo obremenjuje 
tudi industrijski promet, saj je železar­
na prisiljena več kot polovico svojih iz­
delkov in polizdelkov prepeljati po ce­
sti. Pri tem je delež težkih vozil kar 75 
odstotkov, največji problem velik tran­
zitni promet, saj je na carinsko-špedi-
terskem platoju že sedaj okrog štiride­
set tovornjakov, njihovo število pa bo 
kmalu še večje, ker pričakujejo pove­
čan tranzitni promet za Turčijo in bliž­
nji vzhod ter carinarnice v Jugoslaviji. 
Zaradi potreb gospodarstva, da imajo 
porabniki blago takoj »pred vrati«, če 
že ne »na mizi«, je na Jesenicah že se­
daj dvanajst špediterskih hiš, promet 
pa se je povečal za petnajst odstotkov. 

Problematiko izgradnje avtoceste je 
investitor prikazal tudi na načrtu trase 
avtoceste; Problemi n^sja^p^keii je v 
tej ozki jeseniškkdl^^^nakopičena 
vsa infraštruktun9jp ;jo je treba vklju­
čiti v avtocesto in naravna ovira reka 

Sava, zato je potrebnih veliko novih 
priključkov, regulacija Save in hudour­
nih vod, prestavitev mnogih energet­
skih in komunalnih vodov, več nadho-
dov in podhodov, rušitve objektov in 
nadomestne gradnje, trije viadukti... 
Projekt je sedaj v fazi, ko bodo začeli 
odkupovati zemljišča, vendar je za to 
potreben denar. Tega pa ni, zato je in­
vestitor predložil nov terminski načrt, 
po katerem naj bi bila cesta zgrajena 
do 15. maja 1992. Poseben problem pri 
tem so pravočasno urejene zemljiške 
zadeve, zato načrta ni mogoče uresniči­
ti prej kot v 27 mesecih. 

V predstavitvah problematike grad­
nje avtoceste je bilo čutiti rahel očitek, 
češ da na nivoju republike glede avto­
ceste niso bili dovolj aktivni. Zato je 
predstavnik Izvršnega sveta Slovenije 
pojasnil, da je republiški izvršni svet 
sprejel odločitev o gradnji avtoceste 
Bratstvo-enotnost že januarja 1987. Po­
tem pa smo se dve leti dogovarjali, ali 
bomo imeli zakon o tej cesti ali ne. Za­
kona ni, intenzivnost aktivnosti okrog 
avtoceste pa je zelo padla. Ne glede na 
to je bilo potrebno nerazumljivo velik ) 
časa, da smo dobili lokacijsko dovolj -
nje. •• 

Dušan Sinigoj se je zahvalil za zelo 
nazorne številke, vendar je dejal, da o 
potrebnosti avtoceste njih ni treba pre­
pričevati. To, da je avtocesta potrebna, 
na izvršnem svetu vejo, zato so tudi 
vse svoje napore in aktivnosti usmerili 
na ta del avtoceste Bratstvo-enotnost. 
Zato vztrajajo pri zahtevi, da je cesta 
narejena do 15. maja, vendar leta 1991. 
Od tega ne odstopajo, vprašanje je le, 

(Nadaljevanje na 4. Strani) 

7. februarja je Železarna s firmo Helmold iz Chicaga in ljubljansko Metalko 
podpisala pogodbo o ustanovitvi mešanega podjetja za proizvodnjo rezalnih oro­
dij. Pogoj, ki ga je ameriški soustanovitelj postavil: dobava 40 ton visokokvalitet-
nega traku, bo izpolnjen v naslednjih nekaj mesecih, s tem pa je prišel čas, ko je 
treba začeti uresničevati pogodbene obveznosti. Prvi korak k temu je priključitev 
DO Kovin k Železarni oziroma k TOZD Tehnične dejavnosti. O tem se bodo de­
lavci te temeljne organizacije odločali na referendumu v četrtek, 29. junija. 

Na nekaj vprašanj v zvezi s pripravami na ustanovitev novega mešanega 
delničarskega podjetja nam je odgovoril Franc Brelih, direktor TOZD Tehnične 
dejavnosti. Takole smo strnili njegove odgovore: 

»Železarna pristopa k ustanovitvi 
mešanega podjetja z 42,5 % udeležbo, 
svoj del obveznosti pa bo izpolnila z za­
gotovitvijo infrastrukture. To pomeni 
okoli dva tisoč kvad. metrov komunal­
no ter tehnično in tehnološko oprem­
ljenega prostora. Ob tem bo obveznost 
Železarne tudi stalno zagotavljanje 
kvalitetnega vložka za proizvodnjo re­
zil. Tiste količine vložka, ki smo jih do­
slej poslali firmi Helmold, so po oce­
nah ameriških strokovnjakov primer­
ne za nadaljnjo obdelavo, s tem pa smo 
tik pred izpolnitvijo poglavitnega pogo­
ja za ustanovitev mešanega podjetja in 
je treba pristopiti k realizaciji projek­
ta. 

Glede lokacije smo se morali odločiti 
med prostori nekje v Železarni, deni­
mo v opuščeni aglomeraciji, ali prosto­
ri DO Kovin. Objekti aglomeracije so 
neustrezni, saj bi bili adaptacija in pri­
ključitev na energetske medije predra­
gi, zato menimo, da bi bili prostori Ko­
vina veliko bolj primerni za. to dejav­
nost. Če hoče Železarna te prostore, 
kot lastna sredstva, nameniti za potre­
be mešanega podjetja, morajo biti nje­
na last. Edina možna pot za uresniči­
tev tega pogoja je priključitev DO Ko­
vin k Železarni. S predstavniki Kovina 
smo se že pogovarjali in dosegli načel­
na soglasja, sedaj pa potekajo aktivno­
sti za združitev Kovina s TOZD Tehni­
čne dejavnosti. Ker imata podoben po­
slovni predmet, niso potrebne posebne 
registracije, kar bo celotni postopek 
precej poenostavilo. Na sejah obeh de­
lavskih svetov je bil obravnavan elabo­
rat o združitvi Kovina in TOZD Tehni­
čne dejavnosti. Delavski svet TOZD 
Tehnične dejavnosti je elaborat dal v 
razpravo na samoupravne delovne 
skupine oz. zbore delavcev, na svoji 
zadnji seji 12. junija pa je razpisal re­
ferendum za glasovanje o združitvi. 
Referendum bo v četrtek, 29. junija. 

Proizvodni program Kovina je tudi 
za nas zanimiv. Glavna dejavnost je iz­
delava koluti za VAC žico za potrebe 
Železarne. Ta proizvodnja naj bi se v 
prihodnje- še povečala. Izdelujejo va-

ljavniški pribor za Železarno, imajo 
kooperacijsko pogodbo z Blaek&Dec-
ker, izdelujejo tudi kovinske dele za 
hlevsko opremo, za Železarno pa še ra­
zne rezervne dele in konstrukcije. 

Iz elaborata je razvidno, da so lan­
sko poslovno leto zaključili s pozitiv­
nim rezultatom, ravno tako letošnje pr-

. vo četrtletje, tako da Železarna s pripo­
jitvijo Kovina ne sprejema nobenega 
rizika. K nam bi prišlo 60 do 70 njiho­
vih delavcev. V prehodnem obdobju bi 
Kovin deloval kot oddelek Strojnih de­

lavnic na svoji sedanji lokaciji, kjer bi 
še naprej razvijal svoj program, ki je 
dohodkovno dokaj "zanimiv. Preko Ko­
vina pa bi Železarna lahko uresničeva­
la del svoje zunanje realizacije, kar je 
tudi eden od ciljev srednjeročnega na­
črta. 

Po priključitvi bi morali zagotoviti 
normalno poslovanje Kovina po istih 
kriterijih, ki veljajo za Strojne delavni­
ce. Delavce Kovina bi morali dodatno 
vključiti v načrt kadrov za letos in jih 
razporediti glede na novi normativ in 
kadrovsko sestavo. 

Proizvodnjo v novem mešanem del­
ničarskem podjetju naj bi začeli po­
stopno pripravljati z novim letom. V 
prvi fazi bi tu zaposlili okoli 50, kasne­
je pa 80 delavcev. Zaradi neskladja 
med potrebami in sedanjo strukturo v 
Kovinu bi večina zaposlenih v novem 
podjetju bila jz Železarne. -

(nadaljevanje z 2, strani) V odsevu svetlobe iz elektropeči (foto: Irena Kučina) 

Železarna Jesenice kot podjetje 
Zakon o podjetjih je začel veljati šele prvega januarja letos, vendar je bilo 

kmalu očitno, da bodo potrebne spremembe. Tako je prva ugotovitev poslovod­
nega odbora nase železarne ta, da kljub temu, da smo začeli pripravljati teze za 
prehod v podjetje šele 31. maja, še nismo nič zamudili. 

Preobrazba v podjetje poteka v treh 
smereh, ki so med seboj stopenjsko po­
vezane. Prva je statusno-pravna uredi­
tev podjetja, ki vključuje sprejem sta­
tuta in kasneje tudi samoupravnih spo­
razumov. Druga smer preobrazbe v 
podjetje je ekonomsko-organizacijska 
smer, ki teče vzporedno s statusno, od 
nje pa se razlikuje po tem, da sta eko­
nomika in organizacija v podjetju stal­
na aktivnost. Tretja smer je razvojno-
strateška; pri tej je treba najprej oce-» 
niti možnosti in smeri, kam naj se pod­
jetje obrača za doseganje svojih ciljev. 
Na podlagi tega je potrebno oblikovati 
operativne in delovne skupine ter 
opredeliti okvirne roke za delo. Prvo 
stopnjo preobrazbe (statusno-pravna 
ureditev) v podjetje je treba izvesti do ', 
konca oktobra, za ostali dve (ekonom-' 
sko-organizacijska in razvoj no-strate-
ška) pa je rok za izvedbo nepredvidljiv. 
Kot organizacija združenega dela smo 
namreč netržhb usmerjeno delali pet­

najst let, zato bo treba posledice prete­
klosti odpravljati dalj časa. 

Ko se odločamo o tem, kakšno podje­
tje bo Železarna Jesenice, imamo pred­
vsem dve možnosti: da postane družbe­
no podjetje na podlagi družbenega ka­
pitala ali da postane družbeno delniško 
podjetje. Bistvena razlika med tema 
dvema možnostima je v upravljanju 
oziroma odločanju. Odločanje je stvar 
civilizacijskih razmer v podjetju, pred­
vsem zato, ker se je v podjetju upra-
vljanje ločilo od poslovanja; upravlja­
nje in kontrola sta bili vedno stvar last­
nikov, vendar pa ne tudi poslovno odlo­
čanje. 

Bistvo prehoda iz organizacije zdru­
ženega dela v podjetje je v tem, da je 
OZD skupek interesov drugih pravnih 
osebkofepodjetje pa je pravni osebek 
brez dbmflpMferesov (npr. temeljnih 

tg||^n|peij)- Med OZD in podjetjem ni 
enačaja, zato pravnega instrumentari-
ja takega, kot ga imamo, ni možno upo­

rabljati, ker je neučinkovit. Če se bo­
mo torej v naši železarni s statutom 
odločili za družbeno podjetje na podla­
gi družbenega kapitala (za kar imamo 
tudi materialne pogoje), bomo upra­
vljali na podlagi vloženega dela, Če pa 
se bomo odločili za družbeno delniško 
podjetje, bodo razmerja postala kapi­
talska in s tem tudi upravljanje — tega 
bo toliko, kot bo vloženega kapitala. 

V obeh primerih je osnovna funkcija 
podjetja ustvarjanje nove vrednosti ali 
dobička, to pa je možno samo preko 
tržnih mehanizmov: avtonomnost, kon­
kurenčnost, vrednotenje gospodarstva 
in neadministrativna ekonomska poli­
tika. Te zahteve smo prelili v Zakon o 
podjetjih, ki je junija doživel že prve 
spremembe, -'-Jti katerih je najpo-
membnejša možnost svobodnega pre­
hoda iz ene organizacij ske~jj|||>like v 
drugo — \z družbenega podjetja v me­
šano ali delniško in obratno. Glede no­
tranje organizacije podjetij ni več 
pravnoformalnega pristopaj^r-ni mo-
žno zapisovati ciljev in rezultatov, so 
urejena samo pravila obnašanja. S po­
dročja upravljanja in vodj|njat zakon 
ne reducira vnaprej opredf!(tJen£hL jpp/ 

stopkov upravljanja, ki lahko temelji 
na podlagi dela ali na podlagi kapitala, 
od obeh pa zahteva visoko stopnjo 
učinkovitosti in uspešnosti. 

Glede položaja samoupravnih orga­
nov in poslovodnih organov zakon 
predvideva za poslovodne organe pro­
fesionalno funkcijo in ne le samou-
pravno-politične, kar pomeni, da bo po­
trebno za poslovanje veliko več izobra­
ževanja. Med samoupravnimi organi 
pa zakon pozna samo delavski svet kot 
organ odločanja, ostali so le izvršni or­
gani. Referendum je obvezen le za 
sprejem statuta podjetja, vse ostale 
stvari sprejema delavski svet. 

V podjetju, kar bo postala tudi naša 
železarna, temeljne organizacije ne ob­
stajajo več, zato bodo potrebne druga­
čne opredelitve. Ne glede na to, kako 
se bodo bivši tozdi imenovali po no­
vem, je njihov osnovni cilj poslovna 
uspešnost oziroma dobiček. Da bi bil ta 
za pojetje čim večji, bodo tudi v prihod­
nje potrebne nekatere organizacijske 
spremembe, da bomo oblikovali poslo­
vno najbolj učinkovite enote. 

V ponedeljek, 12. junija, se je predsednik Izvršnega sveta Slovenije Dušan 
'Sinigoj mudil na Jesenicah, kjer se je s predstavniki krajevnih oblasti naprej po­
govarjal o problemih okrog gradnje avtoceste Hrušica — Vrba, nato pa še o go­
spodarskih gibanjih v občini. 

http://Lt.iXi.nn-


začetku junija, plačevati pa jih bomo 
morali že s tem osebnim dohodkom. 

Cilj večjega povečanja je tudi želja, 
da bi čimprej pozabili na obdobje, ko 

Tabela: J 
Primerjava ur in zaslužkov za maj 1989 s predhodnimi 

obdobji 

smo in še moramo osebne dohodke po­
večevati zato, da bi omogočili pokriva­
nje življenjskih stroškov. 

Upamo, da bomo z nadaljevanjem 
uspešnega dela lahko osebne dohodke 
toliko realno povečali, da se bomo zo­
pet lahko začeli pogovarjati o motivaci­
j i za dobro delo in o konkurenčnosti v 
ožjem in širšem okolju. 

Oddelek za nagrajevanje 

Tabela: 2 

Struktura OD za mesec maj 1989 

Zaključila sta 
šolanje 

Sodelavec Jurij Čeme iz Je-
klarne 2 je uspešno zaključil na­
daljevalni program V. stopnje 
SUI in si pridobil naziv obratni 
metalurški tehnik. 

Sodelavec Boštjan Stopaj iz 
Strojnih delavnic je uspešno za­
ključil nadaljevalni program V. 
stopnje SUI in si pridobil naziv 
obratni strojni tehnik. 

Čestitamo! . 

Vrsta izplačila Znesek OD Din na Struktura OD v % Vrsta izplačila Znesek OD zaposl. 19=100 14 = 100 
1. Osnovni OD 
2. Učinek 

11.694.783.963 
1.969.562.929 

2112.707 
355.809 

65,5 
9,5 

70,6 
11,8 

3. Skupaj 1—2 13.664.346.892 2468.516 66,0 82,4 
4. Nočni dodatek 
5. Popold. dodatek 
6. Nadurni dodatek 
7. Nedelj, dodatek 
8. Praznični dodat. 

667.951.681 
254.686.055 
259.385.652 
184.070.319 
72.348.332 

120.668 
46.010 
46.859 
33.253 
13.070 

3.2 
ü 
1.3 
0,9 
0,4 

4,0 
1,5 
M 
P 
0,4 

9. Skupaj 4—8 1.438.442.039 259.860 7,0 8,6 
10. Otežkoč. dod. 
11. Dod. za del. dobo 
12. Nagr. — honorarji 
13. Ostala plačila-

231,376.275 
1.001.003.101 

132.524.208 
109.148.625 

41.799 
180.835 
23.941 
19.718 

1,1 
4,8 
0,6 
0,5 

1,4 
6,1 
0,8 
0,7 

14. Skupaj 3+9 do 13 16.576.841.140 2994.669 80,0 100,0 
15. Plačan praznik 
16. Plačan dopust 
18. Nadom. OD za bol. odsot. 

1.586.648.175 
1.390.250.409 

169.860.819 
958.767.617 

286.634 
251.154 
30.686 

173.207 

7,8 
6,8 
0,8 
4,6 

9,6 
8,4 

' Ü 
19. Skupaj OD iz sr. DO 20.682.368.160 3736.350 . 100,0 124,8 

Seja odbora za gospodarstvo 
Odbor za gospodarstvo pri delavskem svetu Železarne je imel 6. junija 22. 

redno sejo, na kateri je obravnaval uresničevanje sklepov, odpise in pripise pri 
poslovanju s tujino, uresničevanje operativnega programa proizvodnje v maju 
ter sprejel predlog operativnega programa proizvodnje in program investicijske 
porabe za mesec junij. 

Pri pregledu uresničevanja sklepov 
se je odbor seznanil s poročilom o ruše­
nju plavžev, ki ga je pripravila TOZD 
Tehnične dejavnosti. Odbor želi še od­
govor, katera društva so sodelovala pri 
rušenju in pod kakšnimi pogoji so do­
bila delo ter ob koncu rušenja poročilo 
o vseh stroških in izvajalcih (tudi dru­
štvih). Delavce je treba o tem seznaniti 
preko Železarja. Odbor še ni prejel po­
ročila o pogojih prodaje, odstopa ali za­
menjave zemljišč Železarne. Sklep o 
analizi uvajanja samokontrole je dol­
goročnega značaja. Samokontrola se 
uvaja v Valjarni debele pločevine. Ko 
bo uvedena, bo dano poročilo. 

Pri obravnavi izvajanja operativne­
ga programa proizvodnje je odbor ugo­

tovil, da so se zaradi problemov v vro­
čih valjarnah v preteklih mesecih po­
večale zaloge polizdelkov. Zastoje je 
treba zmanjšati z boljšim vzdrževa­
njem. Z delom izven načrtovanega 
obratovalnega časa se bo povečala sto­
rilnost in izboljšali rezultati. Načrti in 
realizacija pogodbenega dela morajo 
biti prikazani posebej. 

Odbor zahteva, da se čim prej pri­
pravi in izvede 'predlog o združitvi 
osebnih avtomobilov Železarne na 
enem mestu in da se uvede način rent 
a car. Zaradi prevelike razdrobljenosti 
so avtomobili sedaj neenakomerno iz­
koriščeni. 

Odbor je podprl prošnjo W O Jeseni-, 
ce za postavitev manjkajoče ograje ob 

W E Angelca Ocepek na Plavžu. O tem 
bo dokončno sklepal, ko bo W O pri­
pravila natančnejši predlog, kakšno 
ograjo potrebujejo in bo predlog pre­
gledan v TOZD Tehnične dejavnosti 
ter bo znana celotna vrednost. 

. M.Z. 

Železarski globus 

ZDA 
V železarni Lorain bodo modernizi­

rali valjamo brezšivnih cevi številka 4.' 
Sedaj bodo lahko proizvajali cevi od 
premera 52,4 do 114,3 mm, debelina 
stene pa bo lahko največ 17 mm. Na 
uro bodo lahko proizvedli do 100 ton 
teh cevi, katerih kupec bo naftna indu­
strija. Z redno proizvodnjo bodo pričeli 
že v tretjem četrtletju letošnjega leta. 

Pred ustanovitvijo novega 
'& mešanega podjetja 

(Nadaljevanje s 2. strani) 
Mešano podjetje bo /odil upravni od­

bor, katerega člani bodo predstavniki 
ustanoviteljev. Z ozirom na vložena 
sredstva bodo v upravnem odboru po 
trije predstavniki Železarne in Helmol-
da ter dva predstavnika Metalke. 

In koristi, ki jih v Železarni pričaku­
jemo od tega posla? 

Poleg deleža dobička, ki bo sorazme­
ren vloženim sredstvom v Železarni ra­
čunamo tudi na prodajo visokokvalitet-
nega taljenega traku iz specialnega je­
kla. Ob velikem prestrukturiranju je­
seniškega gospodarstva, je ta pred­
vsem izvozno usmerjen program, per­
spektiven tudi v širšem merilu. Ob pri­
hodu ameriških strokovnjakov se bo-

mo lahko seznanjali tudi z njihovim 
marketinškim pristopom k poslu, kar 
je pravzaprav naša pomanjkljivost. 

Dosedanje razprave v Železarni in v 
TOZD Tehnične dejavnosti so pokaza­
le, da obstajajo pomisleki glede pri­
ključitve Kovina k naši temeljni orga­
nizaciji, predvsem zato, ker veliko go­
vorimo o tehnoloških viških obenem 
pa sprejemamo v naš okvir drugo delo­
vno organizacijo. Povedati je treba, da 
Kovin prihaja k nam s svojim lastnim 
proizvodnim programom, k i ga bomo 
zadržali tudi kasneje in ki ne bo obre­
menjeval proizvodnje v Železarni, nji­
hova priključitev pa bo omogočila usta­
novitev novega podjetja.« . 

Dare Bradaškja 
Naprava za vakuumiranje jekla 
Jeklami 2 (foto: Silvo Kokalj) 

Obdobje 
OD iz delovne organizacije Indeks 

Obdobje urna na na % OD na 
zapos. uro delavca za 182 ur učinka leto 1988 

L. 1980 187,5 50 9.350 9.060 40,0 137 
L.1981 186,9 67 12.550 12.230 45,4 1,85 
L.1982 185,9 83 15.390 15.060 Ï Ï 3 238 
L. 1983 1843 106 19.500 19.210 49,0 2,91 
L. 1984 lasa 158 29.240 28.740 513 435 
L.1985 185,5 324 60.120 58.980 54,3 8,93 
L.1986 185,2 697 129.130 126.870 58,6 19,20 
L.1987 1883 1381 260.830 251.340 59,9 38,04 
L. 1988 1883 3630 685.790 660.660 8,4 100,00 
X.1988 1893 4280 812.470 778.960 10,0 117,90 
XI. 1983 4710 937.380 857.220 11,9 129,75 
XII. 186,1 6280 1169.370 1142.960 14,2 173,00 
1.1989 1903 7390 1410340 1344.980 153 208,58 
II. 179,7 9370 1683.880 1705.340 14,7 258,13 
III. 1903 11380 2165330 2071.160 15,8 313,50 
IV. 183,7 15240 2799.260 2773.680 16,6 419,83 
V. 191,4 19530 3736.350 3554.460 16,8 538,02 
V. 19*8 194,1 2780 539.070 505.960 76,60 
I—V1989 187,2 13550 2536.320 2466.100 15,8 373,1 
I—V 1988 188,1 2560 481.250 465.920 — 70,5 

Na podlagi 8. člena Zakona o referendumu in drugih oblikah 
osebnega izjavljanja, 438. in 444. člena ZZD, 40., 42. in 44. člena Statu­
ta TOZD Talilnice, Tehnične dejavnosti, Komerciala, Družbeni stan­
dard ter 33., 35. in 37. člena Statuta DSSS delavski sveti teh TOZD in 
DSSS razpisujejo 

referendum 
za glasovanje o predlogu 

— Pravilnika o osnovah in merilih delitve osebnih dohodkov in 
skupne porabe 

Referendum bo v četrtek, 29. junija 1989, od 5. do 17. ure na stal­
nih glasovalnih mestih v TOZD in DSSS. 

Jesenice, 13. junija 1989 

Predsedniki delavskih svetov 
TOZD Talilnice — Leon Vidic 
TOZD Tehnične dejavnosti — Franci Pogačnik 
TOZD Komerciala — Boris Smolej 
TOZD Družbeni standard — Silva Prešeren 
DSSS — Zvone Gregorič 

Na podlagi 8. člena Zakona o referendumu in drugih oblikah oseb­
nega izjavljanja, 438. člena Zakona o združenem delu ter 40. člena 
Statuta TOZD Tehnične dejavnosti delavski svet TOZD Tehnične de­
javnosti' razpisuje 13 

r e f e r e n d u m 

za glasovanje o: 
— Samoupravnem sporazumu o združitvi DO Kovin, kovinsko 

podjetje Jesenice, v SŽ Železarna Jesenice, TOZD Tehnične dejavno­
sti. 

Referendum bo v četrtek, 29. junija 1989, od 5. do 17. ure v vseh 
delih TOZD Tehnične dejavnosti in ga bo vodila volilna komisija 
TOZD neposredno, na voliščih pa volilni odbori po dejavnostih. 

Jesenice, 12. junija 1989 
Predsednik DS: 

Franci Pogačnik, l.r. 

1 2 6 ° 1 9 8 9 I e P U ° d b ° r a 2 3 d e l 0 v n a r a z m e r J a T O Z D Družbeni standard z dne 

ponovno objavljamo 
prosta dela in naloge 

kuharica II., šifra 9108, D-3, 9 ktg., 1 oseba 
Pogoji: 
IV. stopnja gostinske usmeritve 
poskusno delo 2 meseca, 
eno leto delovnih izkušenj. 

smer kuhar, 

Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v osmih dneh po objavi 
na Kadrovski sektor ŽJ, Cesta železarjev 8, 64270 Jesenice 

Kadrovsko gibanje v maju 

A f t ' í iüej lP' 

ŽELEZAR 2 

Osebni dohodek za maj 
nMJX.n*2J;iia o s e b n e ^ dohodka za maj je za 333 % večja od akontacije oseb­
nega dohodka za apnKmtavke so se povečale za 30 %. Osebni dohodek se je D O -
vecal preko tega odstotka zlasti zato, ker je večina delavcev dobila plačila zaen 
dan vec kot v aprilu. 

Letos je bila ob prazniku dela usta­
vljena proizvodnja za dva dni prakti­
čno v celi Železarni. To ima vpliv tudi 
na osebne dohodke, saj imajo jeklarji 
podobno povečanje plač kot ostali 
obrati, medtem ko so v prejšnjih letih 
prav v tem mesecu najbolj odstopali od 
drugih železarjev. Delo na praznik je 
vplivalo na večji osebni dohodek samo 
v Energetiki (strojniki) in na splošnem 
sektorju (gasilca, vratarji). 

Osebni dohodek se je najbolj pove­
čal delavcem v Valjarni žice in profi­
lov. Ta mesec so delo organizirali tako, 
da so imeli plačanih skupaj kar 24 de­
lovnih dni, prejšnji mesec pa le 21. Iz­
delali so nekoliko večjo količino proiz­
vodnje kot v aprilu. Če bi zadržali ena­
ko produktivnost, bi bil njihov osebni 
dohodek lahko še večji. 

V maju je bilo manj remontov kot v 
aprilu. Za izdelano proizvodnjo je bilo 
treba opraviti manj nadur, ker je bilo 
manj zaustavitev proizvodnje. Število 
delovnih dni je bilo enako kot v aprilu 
(21). Količina proizvodnje je večja za 
1.500 ton. Vse to kaže, da smo tudi ta 
mesec napredovali v produktivnosti, 
zato je večji tudi odstotek osebnega do­
hodka za učinkovitost. 

Rast produktivnosti bi bila v Žele­
zarni še bistveno bolj ugodna, če bi se 
vsem uspešnim obratom priključili tu­
di Livarna in Valjarna debele pločevi­
ne. Prva še očitno ni osvojila položaja 
na trgu. Pri Valjarni debele pločevine 
pa bi po remontu pričakovali boljše re­
zultate od doseženih, saj je bil pretežni 
del remonta izveden v aprilu, proizvod­
nja pa je bila v maju celo manjša kot 
mesec pred tem. Resnici na ljubo mo­
ram dodati, da oba obrata zelo napre­
dujeta v smeri izboljšanja proizvodnje. 

Statistični zavod Slovenije je sporo­
čil, da so življenjski stroški porasli v 
maju za 21,6 %. Ne glede na ta podatek 
je bila sprejeta odločitev, da se osebni 
dohodek v Železarni poveča z višjim 
odstotkom. Vsi namreč občutimo, da so 
nekatere cene visoko poskočile šele na 

REDNO UPOKOJENI: 
Mirko Ambrožič, 1934, Energetika — 35 let v ŽJ; Emil Andervald, 1929, 

Transport — 40 let v ŽJ; Alojz Babnik, 1931, SINŽ - 14 let v ŽJ; Klara* Gaz-
voda, 1935, Transport — 35 let v ŽJ; Franc Justin, 1931, Valjarna debele plo­
čevine — 39 let v ŽJ; Miran Kavalar 1928, Jeklovlek 502 35 let v ŽJ; Stane 
Kokalj, 1931, Energetika — 38 let v ŽJ; Anton Košir, 1929, sektor tehnične 
kontrole — 38 let v Z J ; Ljudmila Košir, 1936, Vzdrževanje — 35 let v ŽJ; Ivan 
Lazar, 1929, Strojne delavnice — 40 let v ŽJ; Vinko Mežek, 1934, Valjarna de­
bele pločevine — 33 let v ŽJ; Franc Mišic, 1930, Transport — 37 let v ŽJ; Irma 
Nadižar, 1939, Valjarna žice in profilov — 29 let v ZJ; Valentin Peternelj, 
1928, Strojne delavnice — 38 let v ŽJ; Slavko Pintarič, 1928, Energetika — 37 
let v ŽJ; Andrej Pirman, 1933, Vzdrževanje 32 let v ŽJ; Franc Pirman, 1932, 
Valjarna bluming stekel — 38 let v ŽJ; Franc Podobnik, 1929, Strojne delav­
nice 34 let v ŽJ; Terezija Pogačar, 1927, splošni sektor — 24 let v ŽJ; Franči­
ška Polenšek, 1928, Družbeni standard — 30 let v ŽJ; Drago Rozman, 1933,. 
splošni sektor — 35 let v ŽJ; Drago Sabolič, 1934, Jeklarna 1 — 32 let v ŽJ;' 
Marija Smolej, 1933, splošni sektor — 14 let v ŽJ; Srečko Smrke, 1934, sektor 
tehnične kontrole — 38 let v ŽJ; Bogdan Stocca, 1922, sektor za razvoj in ra­
ziskave — 35 let v ŽJ; Anton Šmid, 1935, Energetika — 37 let v ŽJ; Breda Ti-
geli, 1935, Valjarna bluming stekel — 35 let v ŽJ; Nikolaj Torkar, 1928, Vzdr­
ževanje — 32 let v ŽJ; Janez Vauh, 1934, Transport — 25 let v ZJ in Stanko 
Žibert, 1931 — Energetika — 29 let v ŽJ. 

INVALIDSKO UPOKOJENI. 
Florijan Bremec, 1933, Žicama — 29 let v ŽJ; Franc Jekler, 1939, Jeklar­

na 1 — 30 let v ŽJ; Ilija Kuras, 1928. splošni sektor — 29 let v ŽJ in Ivan 
Omerzel, 1933, Transport — 28 let v ŽJ. 

UMRLI: 
Roman Černigoj, 1938, Jeklarna 1 — 24 let v ŽJ; Dedo Osmančevič, 1936, 

Jeklarna 1 — 30 let v ŽJ in Pavel Svetina, 1941, Valjarna debele pločevine — 
30 let v ŽJ. 
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Proizvodnja v maju 
Če gledamo realno, tudi s proizvodnjo petega meseca (tako imenovanega 

meseca MLADOSTI) letošnjega leta (podobno kot s prvimi štirimi) NE MOREMO 
BITI ZADOVOLJNI, čeprav smo gospodarski načrt proizvodnje dosegli, vendar 
smo v vseh pogledih zaostali za operativmm^ppgramom. 

Ob dobri proizvodnji obeh jeklarn so sejjnamreč medfazne zaloge iz DOMA­
ČEGA JEKLA povečale, predvsem na račun raznih zastojev. 

Zaradi pomanjkanja tujega vložka, 
TVT za Hladno valjamo Jesenice in 
Hladno valjamo Bela, ki ga mi po uki­
nitvi martinarne ne moremo več izde­
lati, nismo mogli izpolniti obveznosti 
do kupcev tega materiala. NA SPLO­
ŠNO UGOTAVLJAMO, DA SE NITI 
EN PROIZVODNI TOZD NE MORE 
POHVAIilfe DA JE IZPOLNIL OPE­
RATIVNI PROGRAM. Še najbližje te­
mu so bile Talilnice, kjer je izpadla sa­
mo prodaja, in to izključno zaradi že 
znanih težav z naroču^V Livarni. 

Doseganje proizvodnih rezultatov je 
bilo naslednje: 
A: Gospodarski načrt: 

100,3 % 
100,0 % 

99,8 % 
98,4% 
98,8 % 

TOZD Talilnice 
Če ne bi bilo takoimenovanih »ta le­

vih« zastojev v Jeklarni 2 (NOVI), ki se 
jih je po podatkih obratovodstva na­
bralo za dobrih 60 ur, bi bila lahko pro­
izvodnja surovega jekla še precej višja, 
oziroma kar rekordna. 

Največji problem tega tozda je ob že 
znanih težavah z naročili v Livarni 
predvsem izdelava »ČISTIH« jekel — 
zaradi težav pri dobavi čistega tujega 
vložka in zaradi zmešnjav doma. 

Na nivoju TOZD je bilo doseganje 
obvez naslednje: 
A: Gospodarski načrt: 
skupna proizvodnja: 
končna za prodajo: 
prodaja (odprema): 
B: Operativni program: 
skupna proizvodnja: 
končna za prodajo 
prodaja (odprema) 

103,0 % 
44,9 % 
44,9 % 

101,6 % 
53,3 % 
53,3 % 

JEKLABNA 1 
Proizvodnja je potekala podobno kot 

že vse letošnje mesece dobro in to 
predvsem po količini. 

Ostružki 
Zaščitna prevleka za 

higienske prostore 
V Britaniji so izdelali zaščitno plast 

za stene in strope, ki ne spodbuja rasti 
bakterij. Proizvajalec pravi, da je iz­
redno trdna in trpežna in da jo je lah­
ko vzdrževati. Orglas je premaz stabil­
ne barve, ki se lahko nanaša na novo 
ali staro podlago. Dobi se v bleščeče 
beli barvi ali v pastelnih odtenkih. 
Lahko ga je ohranjati čistega in steril­
nega, mogoče pa ga je tudi popravljati. 
Glede na to, da je povezan neposredno 
s podlago, ni razpok niti žepov, v kate­
rih bi se lahko zadrževale bakterije. 

Nova snov z lastnostmi 
kovine in keramike 

Ameriška družba Martin Marietta 
Energy Systems je proizvajalcu po­
sebnih jekel Armco Inc. pred krat­
kim prodala licenco za proizvodnjo 
novega materiala na podlagi niklje-
vega aluzninida, ki so ga razvili vdr-
žavnem laboratoriju v Ouk Reectlft 
To je zlitina, ki ima lastnosti kovine 
in keramike, kar pomeni, da materi­
al ni krhek kot keramika, je pa zelo 
odporen proti visokim temperatu­
ram in koroziji. 

Zatrjujejo, da je nova zlitina šest­
krat trdnejša od nerjavečega jekla, 
surovine za njeno proizvodnjo pa so 
v ZDA zlahka dostopne. 

> .:|§ 
Za lažje varjenje 

Memorax regulatorji položaja pri ro­
čnem varjenju, izdelek francoske fir­
me SAF, omogočajo varilcem, da skraj­
šajo čas manipulacije pri ročnem var­
jenju, ki je daljši od časa samega var­
jenja, skoraj na ničlo. Varilec mora le 
pritisniti na pedal in že postavi del, ki 
ga vari, v ustrezen položaj. Tako ima 
vedno lahko v rokah delovne potrebšči­
ne (masko, gorilnik). 

Regulator s spominom torej med 
drugim ob manjšem naporu omogoča 
povečanje produktivnosti za enainpol-
krat do trikrat in izboljšanje kakovosti 
dela. Aparat se hitro amortizira, ker ni 
drag. Zelo uporaben je tudi v livarnah, 
za robljejnje kosov. Firma dobavlja se­
rijo memoraxov za kose, težke od 10 
160 kg. 

m 

Žal je izpadla enotedenska'Kampa­
nja odlivanja nerjavnih jekel v začetku 
meseca, zaradi pomanjkanja niklja. 
Proizvodnja ostalega asortimenta je 
bila v redu, kljub občasnim težavam z 
oligoelementi. 
L-j]|^erativni program (enak gospodar-
skemu načrtu) skupne proizvodnje je 
bil izpolnjen 100,7 %. 

Na kontilivu je bilo odlitih 6.220 ton 
gredic oziroma je operativni pro­
gram izpolnjen 103,7 %. 

JEKLARNA 2 
Že v uvodu je bilo omenjeno, da-je 

proizvodnja potekala dobro, da pa bi 
lahko še bistveno bolje, če ne bi bilo 
previsokih zastojev tehnološke in vzdr­
ževalne narave. . 

Izpolnjevanje asortimenta je bilo v 
redu. Še vedno pa ni uspelo odlivanje 
slabov debeline 160 mm. 

Višji operativni program skupne 
proizvodnje je bil izpolnjen 102,7 %. 
Preko kontiliva pa je bilo odlito 98 % 
vsega izdelanega jekla, kar je zelo do­
ber rezultat. 

LIVARNA 
Težave livarjev z naročili se še; kar 

nadaljujejo, tako da je bil nižji operati­
vni prl|gram izpolnjen pri skupni pro­
izvodnji samo 48,5 %, pri končni za pro­
dajo oz. pri sami prodaji pa 53,3 %. 

TOZD Ploščati program 

Podobno kot velja za proizvodnjo Že­
lezarne, velja tudi za to TOZD; bolje od 
gospodarskega načrta, a nekoliko slab­
še od višjega operativnega programa. 

Boljše rezultate so tudi tu preprečili 
predvsem preveliki zastoji tehnološke 
in vzdrževalne narave. 

Proizvodni rezultati so naslednji: 
A: Gospodarski načrt: 
skupna proizvodnja 108,5 % 
končna za prodajo 102,0 % 
prodaja (odprema) 101,5 % 
B: Operativni program: 
skupna proizvodnja 100,0 % 
končna za prodajo 98,3 % 
prodaja (odprema) 98,0 % 

VALJARNA BLUMING-ŠTEKEL 
Sama proizvodnja je po količini v te­

mu mesecu potekala dobro. Težave so 
bile predvsem kvalitetne narave, kajti 
kvaliteta izvaljanih trakov ni bila naj­
boljša (odebelitve, površina, širina), in 
sicer kot posledica okvar edgarja in te­
žav z valjanjem preko kvartoogrodja 

; (hidravlika). 
Operativni program je bil v primer­

javi z gospodarskim načrtom višji tako 
pri skupni proizvodnji kakor pri proda­
ji , kajti redni letni remont (načrtovan 
za ta mesec) je bil preložen na avgust. 

Skupna proizvodnja je bila dosežena 
101,7 %, končna za prodajo pa 98,9 %, 
medtem ko je bila sama prodaja dose­
žena. 

VALJARNA DEBELE PLOČEVINE 
Z veseljem (upam, da ni preuranje-

no) lahko ugotavljamo, da je OZKO 
GRLO tega obrata (valjavska proga) 
po uspešno izvedenem remontu v apri­
lu steklo ter za dobrih 10 % preseglo 
svoje obveznosti. Zaradi izčrpanih 
medfaznih zalog (za progo) v temu me­
secu še ni bilo možno doseči načrtova­
nih obvez, vendar bodo le-te ob takem 
tempu dela in ob zadostnih količinah 
zalog vložka v naslednjih mesecih si­
gurno presežene. 

Če se bo to uresničilo, potem je to ze­
lo dobra injekcija za boljše finančno 
stanje Železarne in s tem VIŠJI OD. 

Skupna proizvodnja je bila v primer­
javi z VIŠJIM operativnim programom 
dosežena 91,5 %, končna za prodajo pa 
90%. 

HLADNA VALJARNA BELA 
Za enega boljših obratov Železarne 

velja tudi za ta mesec, da so proizvajali 
dobro.-T]f̂ edvsem razveseljivo je to, da 
so kljub določenim težavam s kvaliteto 
vložka prav povsod presegli asorti-
ment z bistveiicjfo;višjim operativnim 
programom načrtovane proizvodnje. 

Operativni program skupne proiz­
vodnje je bil dosežen 102,6 %, končne 
za prodajo pa 104,1 %. 

HLADNA VALJARNA JESENICE 
Že drugi mesec zapored ugotavlja­

mo, da ta Sprat najslabše od vseh v 
TOZD Ploščati program izpolnjuje na­
črtovane obveznosti. Če smo za prejš­
nji mesec (april) rekli, da je to posledi-
^p^omanjkanja tujega vložka, za ta 
mesec lahko ugotovimo, da so vzrok iz­
pada predvsem povečani zastoji in eno­
tedenski izpad proizvodnje na demagu, 
zaradi okvar (remont). 

Oskrba z domačim vložkom je bila 
dobra, s tujim pa bistveno slabša. 

Višji .'operativni program skupne 
proizvodnje je bil dosežen le 85,6 %, 
prodaja pa 88,4 %. 

!1^|[|t3EDELAVA VALJANIH TRAKOV 
V zadnjem času konstantno dobra 

^fezvodnja tega obrata se je nadalje­
vala tudi v maju, tako da je bil ^ S J I 
operativni program skupne proizvod­
nje dosežen 102,2 %, končne za prodajo 
pa 103,9 %. 

TOZD Okrogli program 
Tudi ta mesec — podobno kot prete­

kli. — ta TOZD po doseženih proizvod­
nih rezultatih v primerjavi z ostalima 
dvema najslabše kotira, kajti niti v eni 
postavki jim ni uspelo doseči bodisi go­
spodarskega načrta ali pa operativne­
ga programa. Vzroki za to so težave z 
naročili in preveliki zastoji. 

Sicer pa so proizvodni rezultati 
TOZD nasledi^|fi$ 
A: Gospodarski načrt: 
skupna proizvodnja 94,8 % 
končna za prodajo 96,1 % 
prodaja (odprema) 96,5 % 
B: Operativni program: 
skupna proizvodnja 94,8 % 
končna za prodajo 99,0 % 
prodaja (odprema) 99,4 % 

VALJARNA ŽICE IN PROFILOV 
Praktično skoraj noben mesec v le­

tošnjem letu temu obratu ni uspelo z 
lastnim delom doseči načrtovane proiz­
vodnje. Vzroki so vseskozi isti (tudi ta 
mesec): nižja produktivnost zaradi po­
gostih men j av programov valj anj a 
(manjše količine naročil iste dimenzi­
je), povečani zastoji (vzdrževalni) in 
slabša kvaliteta vložka. 

Operativni program (enak gospodar­
skemu načrtu) skupne proizvodnje je 
bil dosežen 89,4 %, končna proizvodnja 
za prodajo pa je bila precej višja (nizek 
načrt in nižja potreba za Zičarno) in 
dosežena 141,9 %. 

ŽIČARNA 
Žal tudi ta mesec zidarjem ni uspelo 

doseči operativnega programa (enak 
gospodarskemu načrtu) proizvodnje. 
Vzroki so predvsem izpad VAC žice za 
Negotin (že vse letošnje mesece), raz­
drobljena naročila in v začetku meseca 
težave s pletilno linijo. 

Operativni program skupne proiz­
vodnje je bil dosežen 94,6 %, končne za 
prodajo pa 85,9 %. 

JEKLOVLEK 
Podobno kot v celotnemu Okrogle­

mu programu se tudi v yternu obratu 
ubadajo s problematiko, ki se imenuje 
NAROČILA. Ta mesec jim je še vedno 
z dobrim delom uspelo doseči načrto­
vano proizvodnjo; skupna proizvodnja 
je bila dosežena 100,7 %, končna za 
prodajo pa 100,4 %. 

ELEKTRODE 
-Tudi ta »mladostnic mesec so elek-

trodarji delali dobro, kljub določenim 
težavam z oskrbo vložka, tako da so 
gospodarski načrt skupne proizvodnje 
dosegli 104,3%, končne za prodajo pa 
102,3 %. Nekaj slabša je bila le odpre­
ma in so se zaradi tega nekoliko pove­
čale zaloge končnih izdelkov. 

ŽEBLIARNA 
Podobno kot v aprilu so tudi ta me­

sec žebljarji proizvajali- dobro, kajti 
operativni program proizvodnje, ki je 
bil sicer enak gospodarskemu načrtu, 
so presegli tako pri končni proizvodnji 
za prodajo 7,1 %, še boljša pa je bila sa­
ma prodaja, ki je bila presežena za 
15,8 %. MILOŠ PIŠČANEC 

Razpored dežurne Ž e l e z a r n e 
19. junija, Jože KRAMAR, TOZD Tehnične dejavnosti, Mojstrana, Dovje 112, ^ 

89-129. 
20. junija, Aleš LAGOJA, raziskovalni oddelek, Žirovnica, Smokuč 59, <j§? 80-863. 
21. junija, Sašo MANDELJC, Valjarna bluming stekel, Jesenice, Tomšičeva 88, @ 

82-054. 
22. junija, Valentin MARKEŽ, Vzdrževanje, Jesenice, C. talcev 4b, <^ 83-345. 
23. junija, Leon MESARIC, Žebljarna, Jesenice, Titova 3, ̂  81-216. 
24. junija, Srečo MEŽNAR, Jeklovlek, Mojstrana, Dovje 107 a, ̂  89-040. 
25. junija, Miloš PIŠČANEC, SPP, Jesenice, Prešernova 23, W 83-803. 
Dežurstvo traja vsak dan od 14. do 6. ure naslednjega dne, in sicer tako, da je de­

žurni v tem času doma. Ob sobotah, nedeljah in praznikih traja dežurstvo od 6. ure do 
6. ure naslednjega dne. 

- V času dežurstva je dežurni dolžan opraviti obhod po železarni, svoje pripombe 
vpisati v dežurno knjigo ter o tem ob predaji dežurstva poročati podpredsedniku po-

Dežurni za v z d r ž e v a n j e v Železarni 
Datum: Dnevni: Nočni: 
Ponedeljek — 19.6. 
Torek — 20.6. 
Sreda — 21.6. 
Četrtek — 22.6. 
Petek — 23.6. 
Sobota — 24.6. 
Nedelja - 25.6. 

Franc Nečimer 
Janko Cerkovnik 
Milan Kambič 
Primož Žvab 
Branko Gerčar 
Alojz Lebar 
Mirko Zupan - . 

Franc Novak 
Mitja Benedičič 
Ah med Telalovič 
Janez Otrin 
Sašo Dolžan 
Aleš Soklič 
Franc Bernik 

raw™ 
S l u ž b a obratne ambulante 

Od 19. do 24. marca bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: III. obratna ambulanta — dr. Bran i mir Čeh in IV. obratna ambulan­

ta — dr. Ivica Vres. 
Dispanzer za borce od 6.30 do 730. 
POPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in II. obratna ambulanta 

— dr. Alenka Katnik. 
V soboto, 24. junija, samo dopoldne: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in 

II. obratna ambulanta — dr. Alenka Katnik. 
ZOBNE AMBULANTE: 
DOPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar in III. zobna ambu­

lanta — dr. sto mat. Ljudmila Gasar — Krivec. 
POPOLDNE: II. zobna ambulanta — dr. stomat. Alojz Smolej. 
V soboto, 24. junija, samo dopoldne: II. zobna ambulanta — dr. stomat. Alojz Smo­

lej. 
V kartoteki obratne ambulante sprejemamo knjižice dopoldan od 6. ure do 1030, 

popoldan od 12. ure do 1730. 
Urgentna ambulanta sprejema nujne primere neprekinjeno od 6. do 20. ure. 

Dežurni v Vatrostalni 
17. in 18. junija, Anton MOHORČ, Jesenice, Kurirska l a , ® v službi 83-281. 
Dežurni Vatrostalne je v soboto od 6. do 12. ure na delovnem mestu, v prostem ča­

su do ponedeljka do 6. ure zjutraj pa je dežurni dosegljiv na domu. 

Srečanje delovnih invalidov Slovenskih 
železarn 

Izvršili odbor Aktiva invalidov Železarne Jesenice obvešča svoje čla­
ne, da bo 17. junija srečanje delovnih invalidov SOZD Slovenske železarne 
v Ribnem pri Bledu v organizaciji Aktiva invalidov Veriga Lesce. 

Prijave sprejemajo: za HVŽ Marinka Prežel j , @ 20-35, Jesenice Rudi 
Makra, © 35-52, Javornik-Bela Alojz Markelj, @ 22-48 do 12. junija. 

Udeležba za člane 40.000- din, za svojce 50.000 din* za zunanje 60.000 
din. Odhod z Jesenic ob 8. uri izpred Čufarja. Avtobus bo ustavljal na 
vseh postajah mestnega potniškega prometa. 

Železarski globus 

LR Kitajska 
V severnokitajskem mestu Tianjin 

bodo zgradili nov obrat za proizvodnjo 
brezšivnih cevi. Investicijski stroški 
bodo znašali 550 mio funtov šterlingov. 
Pri tej investiciji bodo s finančno po­
močjo sodelovale italijanske.in ameri­

ške družbe, ki bodo (poleg nekaterih 
podjetij iz Zvezne republike Nemčije) 
dobavile tudi potrebno opremo. Obrat 
naj bi zgradili v 42 mesecih. Njegova 
letna proizvodna zmogljivost bo 
500.000 ton brezšivnih cevi, od tega jih 
bo 350.000 gon za potrebe naftne indu­
strije. 

IZVRŠITEV D R U Ž B E N E G A PLANA 
IN PROGRAMA SKUPNE PROIZVODNJE ZA PRODAJO TER ODPREMO ZA MESEC MAJ 1989 
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Obvestila kolektivu 

ŽELEZAR 

Skupna prGIZVGuiij a; 
končna za prodajo: 
prodaja (odprema): 
B: Operativni program: 
skupna proizvodnja: 
končna za prodajo: 
prodaja (odprema): 



Avtocesta mora biti zgrajena maja 1991 
(Nadaljevanje s 1. strani) 
kako bomo mi na Jesenicah to naredi­
li, kako se bomo organizirali. Tehnične 
ovire niso vprašanje, saj se je Sloveni­
ja sposobna tako organizirati, da ta del 
ceste naredi; vprašanje pa je, ali smo 
se tako sposobni organizirati po celi 
trasi. Ne glede na to je cilj leto 1991; za 
doseganje tega cilja sta potrebni abso­
lutna koordinacija dela in disciplina. 

Čepra$$fe zvenelo, da je vse odvisno od 
denarftl ni povsem tako — to, kar se 
sedaj dogaja, so tehnična in organiza­
cijska vprašanja in ne finančna. 

Izvršni svet Slovenj je dal in bo-tu­
di od drugih zahteval, da dajo absolut­
no prednost temu delu avtoceste Brat­
stvo in enotnost, zato morajo v svojih 
nalogah dati prioriteto temu delu ceste 
vsi tisti, ki so v ta projekt vključeni. 
Cesto je namreč treba zgraditi, čeprav 
bo treba delati tudi ponoči. Zaradi take 
forsirane gradnje bo investicija res ne­
koliko dražja, vendar se postavlja 

vprašanje, kaj je večja škoda: ali draž­
ja investicija ali slab imidž za karavan­
ški predor. Ker je za to cesto potrebno 
ogromno denarja, je treba zelo odgo­
vorno in resno pogledati, kaj je ob cesti 
res nujno in kaj ne ter kaj je treba nuj­
no graditi hkrati s cesto in kaj lahko 
počaka. Tudi za to cesto bomo morali 
narediti revizijo, saj nas bodo zunaj 
najprej vprašali, koliko to stane. 

Finančni problemi obstajajo, ker v 
Srbiji še niso podpisali dogovora o fi­
nanciranju takih cest. In če ga ne bojo? 
Potem se bomo morali stvari lotiti sa­
mi, to pa pomeni, da bo treba avtocesti 
podrediti vse ostale interese, predvsem 
lokalne. Drobljenje sredstev v teh raz­
merah ni dopustno. Poleg tega se nika­
kor ne smemo obnašati defenzivno, 
ampak zahtevati, da je cesta zgrajena 
leta 1991. Nosilci nalog so opredeljeni, 
zato je nenormalno, da se z zemljiški­
mi zadevami ukvarja cestna skupnost 
oziroma izvajalec. Čeprav bi morali bi­
ti odnosi povsem jasni, imamo pri zem­

ljiških zadevah večne težave, je zaklju­
čil Šinigoj. 

Janez Zemljarič, ki je vodja delovne 
skupine za nadzor izgradnje projekta 
avtoceste, je dodal, da se bo treba v na­
slednjih dneh z vsemi odgovornimi po­
novno sestati in se dogovoriti, kaj lah­
ko v terminskem načrtu skrajšamo, da 
bomo cesto zgradili do roka. Rezerve 
so, vendar predvsem v večjem skup­
nem delu, kar pomeni tudi to, da bo 
;fiSOTialo več aktivnosti potekati v okviru 
občine, ki bo morala prevzeti nekaj''jjjffi 
log tudi od drugih, predvsem glede 
zemljiškopravnih in premoženjskih za­
dev. Večja angažiranost občine bo po­
trebna tudi pri ekonomizaciji trase ozi­
roma reviziji načrta gradnje avtoceste 
ter pri ustvarjanju Vzdušja, da vsega, 
kar smo k avtocesti pritaknili, v teh 
razmerah ne moremo imeti. Seveda pa 
to ne pomeni, da vsega, kar ne moremo 
imeti danes, ne bi mogli imeti že jutri. 

Lilij ana Kos 

0 problemih gospodarstva 
in negospodarstva v jeseniški občini 
V popoldanskem delu svojega obiska se je predsednik Izvršnega sveta Du­

šan Šinigoj s predstavniki jeseniškega izvršnega sveta in skupščine občine Jese­
nice, direktorji delovnih organizacij in predstavniki družbenopolitičnih organi­
zacij pogovarjal o gospodarstvu in negospodarstvu v jeseniški občini. -

Uvodno predstavitev trenutnih raz­
mer in pregled dosedanjih sušnih letin 
je podal predsednik Izvršnega sveta 
Tomaž Keršmanc. Dejal je, da so v 
vseh teh letih družbene dejavnosti sle­
dile in delile usodo gospodarstva. 

Boris Bregant, predsednik poslovod­
nega odbora Železarne Jesenice, je 
predstavil spremembe v naši delovni 
organizaciji. Opozoril je na izboljšanje 
likvidnosti, na aktivnosti za povečanje 
produktivnosti, na zmanjševanje števi­
la zaposlenih in na vse razsežnosti, ki 
jih prinaša tak poseg, na pomembnost 
realiziranega ekološkega programa in 
na osnovno usmeritev — zmanjšanje 
stroškov. 

Edvard Vengar, direktor Iskre Uni-
tel, je predstavil dosedanje težave te 
delovne organizacije in optimistično 
zaključil, da je tekoče poslovanje uspe­
šno in da jim to daje upanje, da se bo­
do izvlekli iz težkega položaja. Vodilna 
ekipa v firmi je pomlajena in neobre­
menjena s preteklostjo. 

V nadaljevanju so razpravljalci pred­
stavili problematiko šolstva, zdravstva, 
trgovine in turizma. Izpostaviti velja 
izjavo Boruta Perovška, direktorja 
Kompas Hoteli Kranjska Gora, ki je 
opozoril na zmotno predstavo nekate­
rih, da bo turizem tista dejavnost v je­
seniški občini, k i bo reševala proble­
matiko tehnoloških presežkov. 

Slika jeseniškega gospodarstva je 
podobna tisti pred petimi leti, je dejal 
Igor Mežek, sekretar OK ZKS Jeseni­
ce. V petih letih nismo dosegli bistve­
nih točk razvoja, o katerih se pogovar­
jamo in dogovarjamo. Opozoril je na 
nevarnosti, ki jih prinaša nova zakono­
daja, kar bi lahko imenovali tudi že 
razprodaja jeseniškega gospodarstva, 
katerega so pred leti nekateri »kupova­
li« z referendumi, danes pa se prodaja­
jo za dinarje. Kako se lotiti problema, 
da ne bodo nekatere jeseniške firme 
čez noč padle na kolena, kje so meha­
nizmi, da bi v jeseniški prostor vnesli 
nekaj novega, ker interes med mladi­

mi obstaja, očitno pa primanjkuje vo­
lje in znanja na drugi strani. 

Predsednik Izvršnega sveta Skupšči­
ne SRS Dušan Šinigoj je dejal, da osta­
ja ena glavnih nalog spopad z inflacijo, 
njena žarišča so mnogotera in razpore­
jena po različnih okoljih. Tudi pri izvo­
zu bo prišlo do nadaljnje liberalizacije, 
a vseeno bo določena zaščitniška vloga 
države vseeno ostala. Sedanja usmeri­
tev gospodarske politike bo morala 
zdržati tudi pri delitvenih razmerjih, ki 
predstavljajo bistven element za moti­
vacijo, za boljše rezultate. 

Uveljavljati moramo tržno usmeri­
tev z vsemi instrumenti, ki bodo delo­
vali v tej smeri, odpravljali žarišča inf­
lacije, ki bodo dušila delovanje trga. 
Opozoril je na nevarnost zahtev po 
protiinflacijskem programu v smislu 
programa ukrepov. To bi lahko pome­
nilo tudi odstopanje od tržno usmerje­
nega sistema. Prvi rezultati takšnih 
usmeritev in vseh sprememb na po­
dročju zakonodaje bodo vidni šele ko­
nec letošnjega in v začetku prihodnje­
ga, leta. Druga nevarnost je tudi v tezi, 
da ne bomo imeli tržnega gospodar­
stva, dokler se vsi gospodarski subjek­
ti ne bodo usposobili za te nove razme­
re. Po tem razmišljanju tega nikoli ne 
bo. 

Nekaj grenkih smo slišali, ko je 
predsednik Izvršnega sveta govoril o 
inovativnosti v jeseniški občini, kjer 
zaostajamo za slovenskim povprečjem. 

Družbene' dejavnosti so področje, 
kjer ni moč eksperimentirati, posa­
mezna področja je potrebno osvoboditi 
občinskega značaja in npr. šolstvo ure­
diti v smislu nacionalnega programa, 
ko bi imeli enak pristop do učitelja v 
vsej Sloveniji. 

Kakorkoli že: razgovor s predsedni­
kom Izvršnega sveta Slovenije je pote­
kal v zmernem ozračju, kar pa ne po­
meni, da se v takih razmerah nahajata 
tudi jeseniško gospodarstvo in nego­
spodarstvo. Morda je za zmernost po­
skrbel že sklicatelj tega razgovora, saj 

smo pogrešali nekatere sogovornike 
tako iz vrst gospodarstva kot negospo­
darstva, ki bi prav gotovo dvignili tem­
peraturo temu razgovoru. 

Mile Crnovič 

Ruardova rudosledna tabla na Jese­
nicah iz leta 1760 (fotoarhiv Tehni­
škega muzeja) 

Litoželezni Levičnikov nagrobnik v 
Železnikih iz leta 1847 (fotoarhiv 
Tehniškega muzeja) 

Na podlagi 5. člena Pravilnika o podeljevanju inovatorskih nagrad in 
priznanj občine Jesenice in sklepa samoupravnih organov skupščine Ra­
ziskovalne skupnosti Jesenice 

objavljamo 
razpis nagrad in priznanj občine Jesenice za dosežke 

na področju inovacijske in razvojno-raziskovalne 
dejavnosti za leto 1989 

Nagrade in priznanja se podeljujejo: 
1. Novatorjem množične inventivne dejavnosti za inovacijske dosežke 

(to so: izumi, modeli, vzorci, tehnične in druge izboljšave, koristni predlogi 
itd.) 

2. Razvojnim, strokovnovodstvenim in vodstvenim delavcem za po­
membne dosežke pri razvijanju in uvajanju novih izdelkov, novih tehnolo­
gij, nove opreme in napredne organizacije v proizvodnjo in poslovanje. 

3. Raziskovalcem za pomembnejša raziskovalna dela v okviru ali za 
potrebe organizacij združenega dela občine Jesenice ali za potrebe občine 
ali mesta kot družbenopolitične skupnosti. 

4. Učencem srednjih in osnovnih šol občine Jesenice ter ostali mladini 
v občini Jesenice, ki je organizirana v šolski ali izvenšolski dejavnosti, 
družbenih dejavnostih in tehnični kulturi. 

Prijave lahke posredujejo posamezniki, skupine, organizacije združe­
nega dela in drugi, ki so opravili raziskovalna dela in inovacije za potrebe 
organizacij združenega dela občine Jesenice aH za potrebe občine kot 
družbenopolitične skupnosti. 

Prijava naj vsebuje: 
— osebne in splošne podatke avtorja, 
— zadovoljivo dokumentacijo predloga (risbe, načrti, fotokopije, opis 

elaborata in podobno), 
— podatke za ocenjevanje predloga (gospodarska korist ali rezultat 

raziskovalnega dela, uporabnost, izvirnost, pogoji nastanka) in 
— število realiziranih predlogov v prakso (prijavitelji pod Številko 2). 
Prijave sprejemamo do 15. julija na naslov: 

Raziskovalna skupnost občine Jesenice, Titova 65, p.p. 21. 

Tehniška dediščina — bogastvo ali breme? (29) 

Razstavljanje 
Razstavljanje predmetov ima svoj smisel takrat, ko s številnimi predmeti, 

dokumenti, fotografijami in drugimi muzealijami v celoti prikažemo neko ob­
dobje, dejavnost in način življenja ljudi. Ce razstava samo »kaže«, pa ničesar ne 
pove, potem je zgrešila svoj osnovni namen. Seveda so te pripovedi odvisne od 
stroke (arheološke, etnološke, zgodovinske, umetnostno zgodovinske itd.), kar pa 
ne more biti ovira, da razstava ni celovita v svoji pripovedi. Vendar pa je lahko 
razstava postavljena šele takrat, kadar v celoti poznamo gradivo, ki mora biti tu­
di znanstveno obdelano, saj morajo razstave spremljati razstavni katalogi. Tako 
kot govorijo predmeti sami zase (seveda so lahko opremljeni š podpisi) tudi raz­
stava lahko izpove neko »zgodbo«, ki mora biti obiskovalcu povsem jasna. 

Pa vendar se včasih zgodi, da kljub 
vsej jasnosti in logičnosti ostajamo pri­
krajšani za neko informacijo* za kate­
ro morda »vsi« vedo in obenem nihče. 
Navedel bom'primer rudarskega sim­
bola prekrižanih kladiv, ki se pojavlja 
po vsem svetu na vseh rudarskih ob­
jektih pa tudi razstavah, pa se le redko 
vprašamo; kako je do tega simbola 
sploh prišlo. Tudi na stalni razstavi 
Tehniškega muzeja (tako kot na proče­
lju graščine) je razstavljena Ruardova 
tabla iz leta 1760 s prekrižanim rudar­
skim znakom, ki pa je »nepravilen«. 
Rudarski znak predstavlja par rudar­
skih orodij: kladiva in klina, ki je nasa­
jen. Po virih sodeč sta se obe orodji 
razvili iz starejših strgulj, rovač, klinov 
in zabijalnih kladiv. Kladivo in klin 
(nem. Schlägel und Eisen) sta že ob iz­
teku srednjega veka postala simbol ru­
darjenja. Vendar ni bil ob nastajanju 
simbola odločilen način, kako je rudar 
obe orodji uporabljal, ampak pred­
vsem to, da rudar.po opravljenem ko­
panju orodij »ni nosil na svetlo, temveč 
ju je spravljal-v jami...: kladivo je polo­
žil iz desnice s koncem toporišča proti 

sebi, križem čez kladivo pa je odlagal 
levo orodje,... z vrhom toporišča proti 
sebi. Tako je označeval mesto, do ko­
der se je rudarju izmerila in obračuna­
la količina nakopane rude, ali mesto, 
kjer je stala odkopana ločilna stena s 
sosedom ali pa so lik sestavili ob delo-
pustih... Motiv dvojnega odkopnega 
orodja s toporišči in lik njegovega odi 
ganja sta z milijonkratno ponovitvijo 
po širokem svetu postala svetovni ru 
darski znak, ki ga stoletja poslej niso 
bistveno spremenila...« (Jože Gašper 
šič: Rudarsko poklicno znamenje »kla 
divo in klin«. Kronika 1962). 

Znak je kasneje postal simbol cehov 
družb pa tudi dejavnosti, ki so bile v te 
sni povezavi z rudarstvom: železarstva 
livarstva, fužinarstva, premogokopni 
štva in drugih. Danes velja, da je pravi 
len tisti znak, kjer je smer klina z leve 
na desno, križa pa ga kladivo. Ruardov 
znak je »nepravilen« zaradi zamenjave 
lege in smeri klina. 

(se nadaljuje) 

Tone Konobelj 

izven železarne j>a se transportne poti samo še podaljšujejo. 
9. Zakaj se Železarna Jesenici širi na račun propada manjših 

firm? 
10. Al i je taka usmeritev v občini po manjših fleksibilnejših in 

prodornejših podjetjih tudi znotraj Železarne Jesenice? 
11. Ali je predlagatelj elaborata o združitvi in ustanovitelj me­

šanega podjetja podvržen celoviti odgovornosti ob doseženih rezul­
tatih (dobiček, izguba)? 

12. Zakaj ni variantnih predlogov za dosego končnega cilja — 
ustanovitev mešanega podjetja? 

SDS nato nadaljuje:»Po razpravi in postavljenih vprašanjih ni­
smo prišli do končnega zaključka, vendar so prevladale splošne 
ugotovitve: 

— prevladuje nezaupanje delavcev do predlagane upravičeno­
sti, 

— referendum v tem trenutku ni izvedljiv, 
— v časovni stiski hočemo na hitro speljati razpravo na SDS, 

DS in razpisati referendum, 
— delavci ne poznajo načinov in postopkov za ustanavljanje 

mešanih podjetij in novega zakona o podjetjih, 
— menimo, da je ustanovitev mešanega podjetja strokovna 

odločitev, ki ne bi smela biti povezana oziroma odvisna od referen­
duma, 

SDS se tudi pritožuje, da še vedno ni prejela ustreznega odgo­
vora na vprašanje pod točko 4 z dne 22. maja. 

Pripombe v zvezi s priključitvijo je imelo tudi vseh pet SDS 
TPV Bela. Pripombe so pravzaprav, samo rahlo niansirana zrcalna 
slika zgoraj navedenih vprašanj in pomislekov. 

SDS TPV Bela 1 vprašuje, če v železarni res ni primernih pro­
storov za postavitev strojev, ki jih bo dala firma Helmold, opozarja 
pa tudi, da imamo že sedaj preveč zaposlenih in da bi s priključit­
vijo Kovina morali pridobiti še najmanj 22 delovnih mest v admi­
nistraciji. SDS pod razno navaja, da imajo še vedno pripombe na 
sistem dela in da želijo dobiti pisno informacijo, kdaj se bo to sta­
nje uredilo. Želijo tudi izvedeti, zakaj so osebni dohodki proizvod­
nih delavcev z enako grupo višji kot osebni dohodki vzdrževalcev 
(sklicujejo se na to, da z delom u%|nanjem prispevajo, da proizvod­
nja dosega ugodne rezultate). . 

SDS TPV Bela 2 3 in 5 imajo na elaborat o upravičenosti združi­
tve s Kovinom naslednje pripombe: od 6E> delavčev Kovina jili|e_ 
kar 2 2 administrativnih in vodstvenih. Osebni dohodki v Kovinu so 
precej nižji kot v Železarni. Zato se bojijo, da bo združitev vplivala 

na osebne dohodke v TOZD Tehnične dejavnosti (»če bi bilo obrat 
no, do te pripojitve ne bi prišlo«). Direktorja poslovodnega odbora 
in TOZD Tehnične dejavnosti bi morala s svojim podpisom garan 
tirati za uspešnost novega združenja. Podobni primeri ponesreče 
nega združevanja so že bili, vendar za to ni bil nihče odgovoren 
Tudi te SDŠ pod razno navajajo, da so kategorije vzdrževalcev na 
Beli zelo zaostale za proizvodnjo in zato zahtevajo takojšnje po 
pravke. Ker premije vzdrževalcev zaostajajo mesečno za okrog 10 
% in več, zahtevajo popravke tudi za nazaj. Veliko nezadovoljstvo 
pa povzroča tudi nerešeno vprašanje beneficirane delovne dobe na 
vzdrževanju Bela- Odgovora v zvezi s. tem še niso prejeli. 

SDS TPV Jesenice v zapisniku omenja samo to, da so mnenja 
glede združitve deljena, in dodaja:»Ne verjame se več v nobeno 
stvar!« 

SDS TPV Bela 4 sicer podpira interes o skupnem vlaganju v 
nov proizvod v Železarni Jesenice, ne pa tudi združitve z drugo de 
lovne organizacijo. Menijo namreč, da je dovolj prostora za to pro 
izvodnjo v opuščenih obratih, da imamo dovolj lastnega strokovne­
ga kadra v TIDN-u in sektorju inženiring ter višek delavcev, ki se 
lahko zaposli pri izdelavi novega izdelka. Za ta zanimiv izdelek po 
njihovem mnenju ni potrebno imeti nobenega zunanjega partner 
ja, kajti tisti, ki združuje sredstva, naj dobi delo oziroma več do 
hodka na enoto proizvoda in s tem večji osebni dohodek. 

SDS vzdrževanje Javornik zahteva, da se ustanovi strokovna 
skupina, ki bo odgovarjala, če združitev ne bo dala pričakovanih 
rezultatov. Tudi oni vprašujejo, kaj je z beneficirano delovno dobo. 
Posebej opozarjajo, da tudi kopalnice še niso urejene in vprašuje­
jo, kdo je kriv za nestrokovno delo. 

Na vprašanje o beneficirani delovni dobi niso dobili pisnega od­
govora tudi tesarji, člani SDS gradbeni Jesenice (z odgovorom, ki 
je bil dan na delavskem svetu TOZD TD, niso zadovoljni). Ta SDS 
vprašuje, do kakšnih sprememb bi prišlo pri elaboratu, če bi kraja­
ni Podmežaklje uspeli s svojim ekološkim protestom proti proiz­
vodnji Donita. Navajajo tudi, da po njihovem prepričanju Kovin ne 
posluje tako ugodno, kot se prikazuje v elaboratu, ker so bili preko 
sredstev javnega obveščanja seznanjeni z drugačnimi informacija 
,nifc,£i prihodom novih delavcev se ob ugotovljenih tehnoloških vi 
ških v železarni čutijo še bolj ogrožene. Zanima jih, kdo je odgovo 
ren (osebno), če združitev ne bo prinesla predvidenega uspeha 
Zaključujejo z mnenjem, da naj bi pri ustanavljanju mešanega 
podjetja sodelovala železarna sama, brez Kovina. 

< (se nadaljuje) CSI-Božidar Lakota 

ŽELEZAR 4 

Pregled sestankov SDS 
Po Programu samoupravnih aktivnosti za mesec Junij naj bi 

SDS obravnavale v tem mesecu Osnutek pravilnika o inventivno 
inovacijski dejavnosti, Predlog pravilnika o osnovah in merilih za 

delitev osebnih dohodkov in skupne porabe in razpis referenduma 
ter Kriterije kot sestavino za določanje presežkov zaposlenih.. De­
lavski sveti TOZD in DSSS naj bi se sestali do 13. junija in razpisa­
li referendum za pravilnik o osnovah in merilih delitve osebnih do­
hodkov in skupne porabe za četrtek, 29. junija. Do danes, 13. junija 
prejeti'zapisniki (prejeli smo jih le iz TOZD Tehnične dejavnosti, 
pa še ti se nanašajo le na vprašanje priključitve DO Kovin tej te­
meljni organizaciji) nič ne kažejo, da bi bila razprava o omenje­
nem pravilniku tudi izvedena. 

Vprašanje priključitve DO Kovin temeljni organizaciji Tehni­
čne dejavnosti ni tako preprosto uresničljivo, kot si to nekateri 
predstavljajo. Podatek, da v doslej prejetih zapisnikih 30 SDS ne 
izraža pomislekov glede združitve in da ima 25 SDS vendarle dolo­
čene pomisleke in vprašanja, ni najboljša garancija za pozitiven 
izid referenduma, čeprav je za razčiščevanje spornih vprašanj še 
čas. K temu naj bi prispeval tudi članek našega sodelavca, D. Bra-
daškja, objavljen v tej številki Železarja. Sicer pa naj vzdušje, od­
nos do združitve in pomisleke najbolje predstavijo kar SDS same. 

Najbolj obširno se problematike priključitve Kovina loteva 
SDS TPV Hladne valjarne Bela. Na sestanku so bila postavljena 
naslednja vprašanja: 

1. Zakaj je potrebna združitev Kovina in TOZD Tehnične dejav­
nosti? 

2. Zakaj ni razpisan referendum v celi Železarni? 
3. Kaj pomeni realno za Železarno Jesenice izgradnja ene hale 

(če je osnovni problem priključitev prostorovW&£j 
4. Koliko kvadratnih metrov je potrefc^c^a^roizvodnjo v no- . 

vem podjetju? L ^ J * & 
5. Ali nas ne bo z združitvijo še dodatno »preveč zaposlenih«? 
6. Ali je tehnoteika^dt-izdelave nožev rešena inosvbjena v Že­

lezarni Jesenice? 
7. A l i t o objavljen razpis za delovna mesta v novem mešanem 

podjetju ali bodo ta mesta dobili delavci Kovina? 
R. Stroški za transport so že sedaj preveliki. Z novim obratom 



ŽELEZAR 

Kam nas bodo pripeljale takšne odločitve 

bo zahteval dodatno pomoč. Spet bo 
moral voznik z avtom po enega ali dva 
delavca in minilo bo naslednjih nekaj 
ur. Žerjav stoji, zastoj se veča, star slo­
venski pregovor pa pravi, da ura zamu­
jena, ne vrne se nobena. Če pa bi bil 
dežurni ključavničar ponoči na delov­
nem mestu, bi okvaro ugotovil že prej. 
Medtem, ko bi šli po druge delavce, bi 
sam že lahko začel z delom (npr. odpi­
ranjem reduktorja), ali pa pripravil po­
treben rezervni del. To bi bistveno 
skrajšalo Čas zastoja. 

Največji nesmisel te informacije je 
odstavek, kjer je zapisano, zaradi kate­
rih okvar se dežurnega na domu izre­
cno ne kliče. Pri omenjeni menjavi 
motorja je njegovo delo le sestavitev 
mehanske sklopke, saj motor zame­
njujejo eiektro vzdrževalci. Glede za­
menjav žičnih vrvi in zavor pa imam 
kar nekaj vprašanj. Zaradi lažjega ra­
zumevanja bom navedel primere iz 
prakse, torej iz obratov, kjer sem zapo­
slen. Vzemimo, da je delno poškodova­
na vrv na 7,5-tonskem žerjavu v žaril-
nici. Žerjavovodja s takšno vrvjo ne 
sme delati, saj je to proti vsem predpi­
som, ker bi ob pretrgu, ko bi dvigal 
peč, lahko povzročil veliko materialno 
škodo ali celo ogrožal življenje delav­
cev pod žerjavom (nedavno smo imeli 
tak primer v novi lužilnici v HVŽ). 

Drugi primer: v obratu Žicama so 
pri vseh strojih montirana konzolna 
dvigala za snemanje kolobarjev z navi-
jalca. Na nočni izmeni pride do pretrga 
vrvi ali mehanske okvare na zavori. 
Stroj bo potrebno ustaviti, delavca pa 
premestiti t na drug stroj. Če pa so vsi 
stroji zasedeni, mu delovodja lahko na­
piše samo propustnico, da bo Šel do­
mov. V obeh primerih se namreč de­
žurnega ključavničarja na domu ne 
sme klicati. V Hladni valjarni Jesenice 
in Žicami imamo celo vrsto žerjavov 
manjše nosilnosti, katere upravljajo 
delavci sami s pomočjo tastature. Ali 
bo torej samo zaradi tega, ker se bo 
strgala vrv, obstala cela vrsta strojev, 
ker ne bo možno nakladati vložka. 
Prav pri zamenjavi žične nosilne vrvi 
ali zavore zadostuje en sam ključavni­
čar, pri večjih pa mu lahko pomaga 
žerjavovodja. Čas popravila oziroma 
zamenjave je največ dve uri in žerjav 
spet lahko obratuje. Torej je zastoj mi­
nimalen. Žerjavi so nepogrešljivi v na­
šem proizvodnem procesu, to nam mo­
ra biti jasno. Železarna pa obratuje na 
tri izmene. Po drugi strani smo prav 
eiektro vzdrževalci nenehno tarče na­
padov in kritik proizvodnih TOZD in 
obratov, češ da ob zastojih ne ukrepa­
mo vedno dovolj hitro, kljub temu, da 
na popoldanski in nočni izmeni vedno 
pokličemo pomoč od zunaj, če proble­
ma ne moremo rešiti sami. 

Kot Črni humor je ob koncu informa­
cije zapisano, da naj proizvodni obrati 
to sprejmejo z razumevanjem, ker bo 
to pripomoglo k večji angažiranosti 
vseh sodelujočih ter s tem zagotovlje­
no normalno obratovanje. Kaj je tukaj 
normalnega, ne vem; mogoče pa jaz ni­
sem več normalen, da tega ne razu­
mem. 

Če smo z ukinitvijo tega delovnega 
mesta hoteli prihraniti nekaj milijonov 
novih dinarjev, potem smo na napačni 
poti. Veliko več bi prihranili z zmanjše­
vanjem administracije in nekaterih de­
lovnih mest v DSSS. Toda vem, da do 
tega nikoli ne bo prišlo. Vsaj tako je bi­
lo zapisano v članku Nekaj utrinkov z 
okrogle mize v 22. številki Železarja, 
kjer je med drugim rečeno, da zaen­
krat nismo iz železarne še nikogar od­
pustili kot presežek (jaz vem za ene­
ga). Kolikor vem, jih tudi y proizvodne 
obrate nismo preusmerili, sicer ne bi 
še vedno primanjkovalo delavcev v po­
sameznih obratih, kar lahko večkrat 
zasledimo v rubriki Pregled sestankov 
SDS. Celo nasprotno! Marsikdaj se do­
ločena dela in naloge celo podvajajo. 
Za primer naj navedem dvojno dežur­
stvo v železarni, kjer imamo dežurne­
ga železarne (na domu) in dežurnega 
TOZD TD (v železarni). Kljub temu, da 
so delavci na sestankih SDS že večkrat 
postavili vprašanje, kakšen smisel ima 
to dvojno dežurstvo in zahtevali ukini­
tev dežurnega železarne, je še vse po 
starem. Mimogrede le še tole: čeprav 
ne vemo, kje bi v železarni še lahko 
ukinili kakšno »nepotrebno« delovno 
mesto z nizko plačilno kategorijo in 
prihranili kak milijonček, smo kupili 
izpraznjene prostore Interevrope na 
Titovi 1 (kjer je že naš nabavni odde­
lek) za nove pisarne! Torej, denar je, o 
tem ni dvoma. 

Najbolj žalostno pri tej informaciji 
pa je to, da sta jo podpisala dva vodilna 
delavca, ki sta na področju vzdrževa­
nja zaposlena že dolgo vrsto let in bi 
morala vedeti, kakšne negativne posle­
dice bo kaj kmalu imel ta ukrep. Vem, 
da po vsem tem mojem pisanju ne bo 
nič drugače. Kam pa bi prišli, če bi se v 
kadrovsko prenovo in spremembe vti­
kal že vsak delavec z nižjo šolsko izo­
brazbo. 

Zato ni Čudno, da sem se kot dolgole­
tni delavec zamislil nad prispevkom 
podpredsednika.PO tov. Bartlja, ki je 
pod prikazom tabele v proizvodnji in 
prodaji do 31. maja letos zapisal tudi 
tole (citat): »Tako se bomo tudi v Žele­
zarni Jesenice srečali z zaostrenimi po­
goji na tržišču. Samo kvalitetni izdelki 
bodo našli pot na tržišče. In teg se bo­
mo morali zavedati ob vsakem zastoju 
(podčrtal J.F.), napaki pri izdelavi in 
predelavi in ob vsakem odstopanju od 
predpisanih postopkov. Tega se bomo 
morali zavedati vsi v železarni v vsa­
kem trenutku našega dela.« (konec ci­
tata). Tako misli tovariš Bartelj. Žal 
nekateri ne mislijo tako. 

Janko Fon 

Program praznovanja krajevnega praznika 
krajevne skupnosti Žirovnica v letu 1989 

ki ga je na predlog društev v KS sestavila Komisija za kulturo, telesno 
kulturo in rekreacijo, potrdil pa Svet krajevne skupnosti na seji 7. junija:' 

' petek, 16. junija, 
ob 18. uri: otvoritev razstave ročnih del učencev OŠ in W O ter foto razsta­
ve s čebelarsko tematiko; razstava bo odprta do 19. junija 

sobota, 17. junija, 
od 10. do 12. ure: ogled arheološkega najdišča Ajdna pod strokovnim vod­
stvom Janeza Meterca 
ob 2030: baklada s startom pred Prešernovo hišo v Vrbi in spomenikom 
talcev v Mostah, cilj pred OŠ, kjer bo kratek kulturni program in podelitev 
priznanj TD za urejeno okolje v letu 1988 

nedelja, 18. junija, 
ob 10. uri: zaključna prireditev učencev ob koncu šolskega leta, združena s 
proslavo ob 70-letnici Čebelarske družine A. Janša; podeljena bodo pri­
znanja Oš, ČD, KS in KK SZDL 

torek, 20. junija, 
ob 16. uri: ZRVS organizira streljanje z zračno puško na strelišču za šolo 

sreda, 21. junija, 
ob 16. uri: balinarski turnir na balinišču DU na Selu 

Četrtek, 22. junija, 
ob 16. uri: DU organizira kolesarski izlet z obiskom grobov padlih borcev v 
Dragi 
ob 17. uri: ženski odbojkarski turnir v OŠ 

petek, 23. junija, 
ob 13. uri: taborniki bodo obiskali spominska obeležja v KS 
ob 16. uri: molki odbojkarski turnir v OŠ 

sobota, 24. junija, 
ob 9. uri: odprt .turnir TVD Partizan Žirovnica v tenisu 
ob 10. uri: odprto klubsko prvenstvo v skokih na 35 m skakalnici v Glenci 
ob 17. uri: razširjena slavnostna seja UO TVD Partizan 
ob 20. uri: komemoracija pri spomeniku talcev v Mostah 

nedelja, 25. junija, 
ob 10. uri: odprto klubsko prvenstvo v skokih na mali skakalnici v Glenci 
ob 16. uri: srečanje nad 80 let starih krajanov v domu DU 

ponedeljek, 26. junija, 
ob 16. uri: sektorska vaja in otvoritev novega protipožarnega bazena na 
Rodinah 

V okviru praznovanja krajevnega praznika predvidevamo tudi celove­
černi nastop plesnega orkestra pod vodstvom Francija Koširja v obnovlje­
ni dvorani DPD na Breznici; o točnem datumu koncerta vas bomo še obve­
stili. 

Krajevna skupnost Žirovnica 

Kako končati spopad brez 
nasprotnika 

Livarji na kontilivu v Jeklarni 2 (foto: Irena KuČina) 

Stavkovni odbor je oblikovala sindi­
kalna konferenca VIZ. 

Zahteve stavkovnega odbora VIZ so 
naslovljene na izobraževalno skupnost 
in skupnost otroškega varstva, na ob­
činski sindikalni svet in na Izvršni svet 
Skupščine občine Jesenice, torej na 
pristojne organe v občini, ker je po 
ustavi ta pristojna za zagotavljanje po­
gojev za delovanje osnovnih šol in vrt­
cev. 

Naslovljene pa so tudi na republiške 
strokovne, samoupravne in družbeno­
politične institucije (republiški komite 
za vzgojo in izobraževanje ter telesno 
kulturo, republiška izobraževalna 
skupnost, republiški sindikat delavcev 
v vzgoji in izobraževanju) in niso prav 
nič drugačne kot v drugih občinah, pa 
tudi ne drugačne od zahtev srednjih 
šol ali univerze. V 

Da ne bi kdo prehitro zamahnil z ro­
ko meneč, da naj ti posvetarji že dajo 
mir, naj zahteve stavkovnega odbora 
podkrepim še S čisto malo zgodovine. 
Prispevna stopnja za občinsko izobra­
ževalno skupnost je bila leta 1961 6,38, 
leta 1987 5,69, leta 1989, ko je bila sicer 
res druga osnova, 4,92 %, pri tem pa se 

Seja KO ZSM Združenja črne metalurgije Jugoslavije 
V petek, 9. junija, je bila v hotelu Larix v Kranjski Gori seja Koordinacijske­

ga odbora ZSM Združenja črne metalurgije Jugoslavije. Na sej? so bili prisotni 
delegati iz Ilijaša, Lukovca, Skopja, Siska, Beograda, Kraljeva, Nikšiča, S me de-
reva, Kostolca in predstavniki SOZD Slovenske železarne, manjkali pa so dele­
gati iz Splita, Zenice, Vareša in Prem i za. Na dnevnem redu so bile štiri točke: 
obravnava zapisnika s prejšnje seje, organizacija srečanja mladih ZČMJ, organi­
zacija tematske konference na temo Metode in cilji za nadaljnje delo združenja 
in razno. 

Najprej sta v imenu gostitelja vse 
prisotne pozdravila predsednik ZSMS 
SOZD Slovenske železarne in predsed­
nik OK ZSMS Jesenice. V uvodnih mi­
slih sta oba omenila pomembnost sre­
čanj mladih ter današnje težko gospo­
darsko stanje, ki najbolj tepe prav 
mlade v vseh naših republikah in po­
krajinah. Srečanja bi morala temeljiti 
na enotnosti in združevanju mladih ne 
glede na to, kje delajo, od kod so in 
kakšnega mišljenja. To naj bi bilo za­
bavno in športno srečanje, na katerem 
bi se mladi pogovorili o svojih proble­
mih, združevanju in problemih v svo­
jem okolju. Glede zapisnika s prejšnje 
seje ni bilo pripomb, zato pa je bilo ve­

liko več razprave pri drugi in tretji toč­
ki dnevnega reda. 

Letošnje srečanje mladih ZČMJ naj 
bi bilo v mesecu septembru v Kranjski 
Gori ali na Pokljuki. Sekretar KS 
ZSMS Železarne Jesenice je obe mož' 
nosti obrazložil in dodal, da bi bilo sre­
čanje na Pokljuki cenejše in bolj sproš­
čeno toda manj udobno, ker bi bili mla­
di nastanjeni v kasarnah; srečanje v 
Kranjski gori pa je dražje, vendar 
udobnejše. O eni ali drugi možnosti* bi 
se delegati odločili po ogledu obeh ob­
jektov po koncu seje. Mladi iz nekate­
rih članic združenja so omenili finan­
čno stanje, ki ni prav rožnato v njiho­
vih okoljih, vendar so povedali, da sre­
čanje moramo izvesti in da zaradi ta­

kih in drugačnih problemov srečanj ne 
smemo prekiniti. Če katera od Članic 
srečanja ne bi mogla plačati, bi mladi 
iz ostalih članic prijavili nekaj .svojih 
mladincev manj ter plačali za druge in 
tako omogočili tudi tem, da se srečanja 
udeležijo. Na seji je bilo zastavljeno 
nekaj vprašanj glede cen in drugih 
stroškov, ki so vračunani v ceno; na 
vprašanja pa je odgovoril sekretar KS 
ZSMS Železarne. 

Pri naslednji točki so se dogovorili, 
da bo tematska konferenca v Sisku, in 
sicer po 15. oktobru. Temo za konfe­
renco bo pripravila Komisija za druž­
benoekonomske odnose pri Koordina­
cijskem odbo$OSSM ZČMJ. 

Pod točko razno so delegati iz Ilijaša 
povedali, da bo brigada ZČMJ Norbert 
Weber odšla na delovišče Tuzla — 
Zvornik 18. junija. Nekatere članice še 
niso vplačale stroškov za svoje člane 
brigad, zato naj bi to storile čimprej. V 
razpravi je bilo govora o obstoju te bri­
gade, saj se vse manj mladih odloča za 
to obliko druženja. V prihodnjem letu 

se bomo odločili, ali bomo s tem nada­
ljevali ali pa bomo mlade skušali zain­
teresirati za kaj drugega. Delegat iz 
Kraljeva je povedal, da obstaja še ena 
brigada z istim imenom, le da je ta iz 
Siska. Član odbora iz Siska je povedal, 
da ta brigada letos praznuje 15-letnico 
obstoja, da je to brigada, ki ne dela na 
lokalnih, ampak na zveznih akcijah in 
da se v vsem razlikuje od brigade zdru­
ženja (po znaku, zastavi in ostalem) in 
ju tako ne moremo zamenjati. Ker je 
Norbert Weber (po katerem obe briga­
di nosita ime) delal in živel v Sisku, je 
normalno, da je tam tudi spominska 
soba in da vsa priznanja, ki jih je kot 
brigada združenja prejela, hranijo v 
tej sobi. Tako je bila seja zaključena in 
delegati so si potem ogledali še objekte 
v Kranjski Gori in nšgfijpokljuki. Po 
ogledu so se zopet sestali in se odločili, 
da bo srečanje v Kranjski Gori. 

Drugi dan so se delegati poslovili ter 
se dogovorili, da se zopet sestanejo na 
srečanju, ki bo od 29. septembra do 1. 
oktobra. D . n a g||g{< 

je Število učencev in oddelkov v občini 
povečalo s 3.293 učencev v 123 oddelkih 
na 3.958 učencev v 150 oddelkih, torej 
za še eno šolo. Po povprečnem številu 
učencev na oddelek smo bili leta 1987 
na 3* mestu v Sloveniji. S političnimi 
fanfarami pospremljeno celodnevno 
šolo, za katere kvalitetno organizira­
nost smo prejeli republiško Žagarjevo 
priznanje, smo oklestili. Z 10 % učen­
cev smo pristali na 32 % učencev v iz­
menah v tem Šolskem letu. Šolski pro­
stor in opremo smo dograjevali z dve­
ma samoprispevkoma in z združeva­
njem amortizacije, propad 3. samopri­
spevka pa pomeni nenadomestljiv za­
stoj. 

Prispevna stopnja za otroško var­
stvo, kjer so problemi z zagotavlja­
njem sredstev še hujši kot v izobraže­
vanju, ostaja že vrsto let približno ena­
ka, pravica sprotnega usklajevanja na­
domestila za porodniški dopust (ki je 
sicer na noben način ne moremo izpod­
bijati) pa povečuje delež v primerjavi s 
sredstvi za delovanje vrtcev. 

Kako naprej... 
Pred nami je predlog za povečanje 

prispevne stopnje tako za izobraževal­
no skupnost kot za skupnost otroškega 
varstva. Težko verjamemo, da bi bilo 
po vsem tem zavrnjen, več sredstev pa 
bo na žalost prinesel šele čez dva me­
seca. Vendar, Če bi predstavniki oblasti 
to povedali prosvetarjem na sestanku 
5. junija, bi ta sestanek vsaj nakazoval 
pripravljenost za razreševanje, ne pa, 
da smo sedeli od 8. do 11. ure, naslednji 
dan pa — sklicali stavkovni odbor... 

Pred nami je tudi zaključek šolskega 
leta — spričevala, ko naj bi sleherni 
učitelj mislil samo na učence, ne pa, da 
sedi v stavkovnem ali kakem drugem 
odboru in dokazuje, kar je bilo že do­
kazano. Če sistem deluje, naj odgovor­
ni v občini in v republiki v roku zagoto­
vijo realizacijo zahtev, da se ne bomo 
1. septembra prepirali o istih stvareh. 

Pa še to: Če kdo misli da so zahteve 
prenapete, naj prebere sobotno prilogo 
Dela (10.6.1989), in sicer članek Spopad 
brez nasprotnika. Ni mogoče, da ta 
družba in ta občan, Jeseničan, SLove­
nec ali Neslovenec, šole in vrtca ne bi 
več potreboval in ne hotel. In ker so te 
institucije opredeljene z ustavo in za­
koni, naj.odgovorni v občini in republi­
ki sistemu zagotovijo normalno funk­
cioniranje. 

Predsednik stavkovnega odbora; 
Jože Berce 
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Zahteve delavcev v vzgoji in izobraževanju pravzaprav niso nič novega, noVo 
je samo to, da jih tokrat ne postavljajo samo ravnatelji, računovodstvo in sindi­
kat, ampak stavkovni odbori Ta terja v občini takojšnje in sprotno usklajevanje 
rasti osebnih dohodkov z rastjo v gospodarstvu in (v času avtomatske obdelave 
podatkov) zajemanje in spremljanje takih podatkov, ki bodo to omogočali. Terja 
pa tudi v republiki usklajena merila za delovni čas, o čemer se pogovarjamo že 
vrsto let (20-urno tedensko obveznost — v naših osnovnih šolah je 23-urna). V 
Slovenije se uporabljajo merila, ki prinašajo od 18 do 25 ur neposrednega vzgoj-
noizobraževalnega dela, odvisno od tega, kdaj je kdo kakšna merila sprejemal in 
kako je upošteval od sindikata delavcev v vzgoji in izobraževanju priporočene 
predloge. Stavkovni odbor zahteva tudi, da se zagotovijo sredstva za materialne 
stroške, na katere nimamo vpliva, če smo še tako dobri gospodarji (npr. energija, 
po zakonu obvezni zdravniški pregledi, investicijsko vzdrževanje, ki ga narekuje 
sanitarni inšpektor), ter sredstva za dograjevanje In posodabljanje šolskega pro­
stora in opreme. 

O pomenu vzdrževanja strojev in naprav v današnjem prispevku ne mislim 
pisati, ker sem to nekajkrat že storil. Omenil bi le, da so od dobre, predvsem pa 
hitre intervencije vzdrževalcev v veliki meri odvisni tudi posamezni proizvodni 
rezultati. Mislim, da tU ni dileme. Vseeno imam občutek, da se tega vse do danes 
nekateri posamezniki še vedno ne Zavedajo. 

Že kar nekako dobro desetletje se 
kot rdeča nit vleče nekakšen mačehov­
ski odnos do vzdrževalcev. Vsi bi radi, 
da bi vzdrževalci imeli Čim manj na­
dur, čim slabše osebne dohodke, na 
drugi strani pa vse stroje in naprave 
skrbno vzdrževane. Prišli smo celo ta­
ko daleč, da smo na Vzdrževanju začeli 
ukinjati delovna mesta. Da je to res, 
pove tudi primer, o katerem bom da­
nes pisal. Pred dnevi sem dobil na vpo­
gled informacijo, katero sem prisiljen 
citirati v celoti, da bodo bralci razume­
li, kaj hočem povedati. 

Torej, citat: »Informacija o ukinitvi 
nočnih dežurnih ključavničarjev žer-
javnega oddelka. 

Vse zainteresirane delavce obvešča­
mo, da s 1.6.1989 ukinjamo nočne de­
žurne WjučAyni£afjg žerJ£Y"iSg& Ouuei-
ka od 22. do 6. ure. Razlog ukinitve je 
relativno slaba izkoriščenost na nočni 
izmeni ter dejstvo, da se dežurni klju­
čavničar pri delu nahaja popolnoma 
sam, kar je pri tovrstnem delu popoln 
riziko. Če pa se je že do sedaj pojavila 
okvara, smo v vsakem večjem ali bolj 
zapletenem slučaju že itak počakali na 
pomoč od doma, ali s popravilom začeli 
naslednji dan. 

S tem se uvaja nočni dežurni na do­
mu, po razporedih za področje Jeseni­
ce — HVŽ ter Javornik — Bela — Je­
klarna 2, ki se bodo nahajali pri dežur­
nem TOZD TD. Intervencijo oz.-vpo­
klic -bi lahko izvršil le dežurni TOZD 
TD r.s zahtevo delovodja TPV oz. nje­
govega namestnika. To pa samo v sle­
dečih primerih: 

— če zastoj žerjava pomeni hudo 
tehnološko motnjo proizvodnega pro­
cesa 

— če okvara žerjava pomeni nevar­
nost za žerjav ali okolico 

— po logični strokovni in operativni 
presoji izmenskega delovodja in dežur­
nega TOZD TD. 

Izrecno pa se dežurnega na domu ne 
kliče pri menjavah motorjev, zaradi 
menjav žičnih vrvi In popravil na za­
vorah, (podčrtal J.F.) Za vse to in za 
ostala preventivna opravila so vsi ude­
leženci (predvsem žerjavovodja) dolžni 
izrabiti popoldanskega dežurnega klju­
čavničarja, ki bo na dnini. 

Upamo, da bomo ukrep vsled racio­
nalizacije in varnosti vsi prizadeti z ra­
zumevanjem in prilagodljivostjo spre­
jeli, ker le boljše sodelovanje in večja 
angažiranost vseh sodelujočih zagota­
vljata normalno obratovanje brez več­
jih neugodnih posledic. Tovariški po-' 
zdrav.« (Konec citata). 

Torej, kot je razvidno iz informacije, 
je od 1. junija 1989 dalje ukinjeno delo 
nočnega dežurnega ključavničarja za 
žerjave. Ker je navedenih kar precej 
razlogov, naj grem po vrsti. Kar zade­
va slabo izkoriščenost delavca na no­
čni izmeni, bi rad povedal samo tole. V 
železarni imamo vsaj nekaj sto delov­
nih mest (med drugim tudi v DSSS in 
administraciji), ki niti približno niso 
toliko- izkoriščena, kot je bil omenjeni 
vzdrževalec za žerjave. In vendar ne 
pade nikomur niti na pamet, da bi ka­
tero od teh mest ukinili. Trditev, da je 
bil pri delu sam, ne drži. Na žerjavu je 
vedno žerjavovodja, ki je pripravljen, 
pa tudi dolžan pomagati pri popravilu. 
To zagotovo vem, saj sem bil pet let tu­
di sam žerjavovodja. Sicer pa naj po­
vem, da je v jeseniških obratih na po­
poldanski in nočni izmeni sam tudi de­
žurni elektrikar, kar je še nekoliko' 
večji riziko. Ali bomo torej v kratkem 
ukinili tudi to delovno mesto? 

Uvedeno je sicer nočno dežurstvo na 
domu, kar pa je nekaj povsem druge­
ga. Vzemimo za primer, da pride do 
okvare na žerjavu na nočni izmeni. De­
lovodja v obratu bo obvestil dežurnega 
TOZD TD. Ta bo poslal voznika (če bo ' 
seveda prost) po dežurnega ključavni­
čarja. Če bo vse prav, bo prišel čez eno 
uro in začel ugotavljati okvaro. Ko bo 
ugotovil, da je sam ne more odpraviti, 



Odprto pismo Izvršnemu svetu skup­
ščine občine Jesenice je brez dvoma 
vzbudilo precejšnje zanimanje*-,bralcev 
Železarja in občanov Jesenic S svojo vse­
bino je ponovno opozorilo na perečo pro­
storsko problematiko osnovne šole s pri­
lagojenim programom, način, ki ga je av­
tor izbral, pa je pritegnil tudi tiste, ki mo­
goče te problematike ne bi prebrali, če bi 
bila predstavljena manj zanimivo. 

Ker je cilj Izvršnega sveta Skupščine 
občine Jesenice enak kot ravnatelja te 
šole, želimo z odgovorom na njegovo pi­
smo prispevati k razrešitvi njene prostor­
ske problematike, tembolj, ker bodo dele­
gati o tej šoli še v tem mesecu razpravlja­
li in se odločali o možnosti zagotovitve 
potrebnih finančnih sredstev. 

Prostorska problematika šole s prila­
gojenim programom na Jesenicah je brez 
dvoma pereča (v šoli se v letošnjemu letu 
šola 70 učencev). Z njo so se, kot je iz kro­
nologije razvidno, ukvarjali že vsi dose­
danji občinski pristojni organi. Od pobu­
de za novogradnjo v letu 1975 smo v obči­
ni Jesenice imeli že dva samoprispevka, 
oba za potrebe osnovnega šolstva. S pr­
vim samoprispevkom smo zgradili šolski 
center na Plavžu, to je osnovno šolo Tone 
Cufar s 44 učilnicami in 10.400 m* osnov­
nošolskega prostora ter vzgojnovarstve-
no enoto s 15 oddelki oziroma igralnica­
mi za predšolske otroke. Z drugim občin­
skim samoprispevkom, ki se je zaključil 
sredi leta 1986.. smo dogradili in posodo­
bili osnovno šolo 16. deoember Mojstrana 
in šolo Karavanških kurirjev NOB Koro­
ška Bela. Ob osnovni šoli Mojstrana je bi-

zgrajena tudi vzgojnovarstvena enota. 
Osnovna šola Polde Stražišar v oba sa­

moprispevka ni bila vključena. Sredstva 
Obeh samoprispevkov žal niso zadoščala 
tudi za ZAHTEVANO NOVOGRADNJO 
TE SOLE. 

Tako situacijo je podedoval sedanji iz­
vršni svet, ki je nastopil svojo dolžnost 
1. maja 1986. Odločba Sanitarne inšpek­
cije za Gorenjsko je bila izdana z datu­
mom 30. april 1986, torej en dan preje. 

Sprejetje paketa interventnih zakonov 
že v naslednjem mesecu z veljavnostjo 
24. junija 1986 je poseglo po drastičnih 
omejitvah na vseh področjih porabe — 
osebne, splošne, skupne, predvsem pa na 
področje negospodarskih in neproizvod­
nih investicij. Uporabnikom družbenih 
sredstev je bilo s tem ONEMOGOČENO V 
LETU 1986 IN 1987 RAZPOLAGATI Z 
DRUŽBENIMI SREDSTVI ZA INVESTI­
CIJE V GRADBENE OBJEKTE, ki so na­
menjeni za negospodarske in neproiz­
vodne dejavnosti, ne glede na način nji­
hove pridobitve, razen sredstev, zago­
tovljenih s samoprispevkom občanov, ki 
je uveden z referendumom. Zakoni so 
močno posegli tudi na področje omejeva­
nja višine osebnih dohodkov in s tem 
vplivali na splošno družbeno klimo. 

V leto 1986 so v SZDL občine Jesenice 
stekle aktivnosti za sprejem tretjega sa­
moprispevka, tudi tokrat na področju 
izobraževanja, vendar za potrebe sred­
njih šol. Sola Polde Stražišar bi po iz­
gradnji novega prizidka pri CSUI prido­
bila prostore v bivši E"""w™ji, ki pa bi jih 
bilo potrebno predhodno prenoviti. Izvr­
šni svet je v pripravah na samoprispevek 
odigral aktivno vlogo in zahteval, da se 
utemeljitve za samoprispevek kar najbo­
lje pripravijo, ker je bil to edini način, s 
katerim bi lahko združili sredstva. Obča­
ni naše občine so se v mesecu marcu 1987' 
izrekli proti novemu samoprispevku. 
Usoda podobnih samoprispevkov drugod 
po Sloveniji je ""in?* 

Možnost novogradnje šole s prilagoje­
ni programom se je s tem še bolj odmi-

kala. Tudi člani tega kolektiva so spozna­
l i , da je treba zaradi zaostrenih pogojev 
gospodarjenja rešitev iskati predvsem v 
adaptaciji in ne le v novogradnji. Rešitev 
je bila nakazana najprej na sedanji loka­
ciji, nato pa v dijaškem domu CSUI. Žele­
zarna Jesenice kot lastnik je 8. februarja 
1989 posredovala pozitiven odgovor. 

Strokovna služba SIS je predlog Žele­
zarne Jesenice o najemu ali odkupu stav­
be skupaj z oceno potrebnih sredstev za 
prenovo posredovala skupščini Izobraže­
valne skupnosti Jesenice v marcu, ven­
dar se je skupščina zaostrenih 
možnosti financiranja družbenih dejav­
nosti nesklepčna razšla brez odločitve. 
Na tej skupščini je bil avtor tega članka, 
ravnatelj šole Anton Dežman, prisoten. 
Od takrat pa do danes skupščina ponov­
no ni bila sklicana. 

Ob obravnavi problematike izobraže­
vanja v naši občini na sejah skupščine v 
marcu je družbenopolitični zbor podprl 
predlog razreševanja prostorske proble­
matike Osnovne šole Polde Stražišar in 
priporočil skupščini Izobraževalne skup­
nosti naj to problematiko prioritetno 
obravnava in reši pridobitev finančnih 
sredstev. 

Strokovna služba SIS je v preteklem 
tednu pripravila predlog, po katerem naj 
bi sredstva za odkop in adaptacijo inter­
nata, kjer bi pridobila svoje prostore šola 
Polde Stražišar, zmali z dodatno prispe­
vno stopnjo 1 % od BOD. O tem bodo 
odločali delegati v izobraževalni skupno­
sti. Pozitivna odločitev bi prižgala tudi 
zeleno luč za rešitev prostorske proble­
matike te šole, seveda POD POGOJEM, 
DA DOSEDANJI INTERVENTNI ZA­
KON O OMEJEVANJU SKUPNE IN 
SPLOŠNE PORABE S 30. JUNUEM 1989 
PRENEHA in da nove omejitve, ki se žal 
že napovedujejo, ne bi povzročile, da se 
zbrani denar prelije v presežke in bo za 
uporabo nedostopen. 

Toliko o rešitvi prostorske problemati­
ke Osnovne šole Polde Stražišar. 

Zaradi dokaj nejasnega razločevanja 
med pristojnostmi in očitkov Izvršnemu 

svetu skupščine občine Jesenice pa je po­
trebno pojasniti določena razmerja, ki 
vladajo na tem področju. 

Avtor odprtega pisma odkrito poziva 
ustanovitelja, to je občino Jesenice, naj 
zagotovi sredstva za nemoteno delovanje 
šole s prilagojenim programom, kar ji je 
v skladu z zakonom o osnovnem Šolstvu 
dolžna. Pri tem mu niti veljavni zakoni 
niti sposobnost jeseniškega gospodarstva 
ne predstavljajo -nobene ovire. Zahtevo 
postavlja, kot da teh dejstev preprosto ni. 

Skupščina občine Jesenice je ustanovi­
teljica vrste institucij, med drugim tudi 
vseh šol, bolnišnice, kulturnih organiza­
cij, itd. Po sprejetju ustave leta 1974 smo 
v Jugoslaviji ustanovili SIS za posamez­
na področja družbenih dejavnosti (zame­
njali so takratne sklade in nekatere te­
meljne skupnosti za financiranje), kjer se 
na principu svobodne menjave dela o 
programih in njihovem financiranju do­
govarjajo v ustreznih organih uporabniki 
z izvajalci. Tja se stekajo tudi vsa sred­
stva. Skupščina Izobraževalne skupnosti 
je suverena pri svojih odločitvah, tudi pri 
teh, za kaj in kdaj namenja sredstva. Žal 
so bila ta sredstva vse od leta 1980 omeje­
na. 

V skladu s statutom občine Jesenice 
razmerja izvršnega sveta do samouprav­
nih interesnih skupnosti temeljijo na na­
čelih sodelovanja, dogovarjanja in uskla­
jevanja. Na pripravljene predloge izvršni 
svet posreduje samoupravnim interes­
nim skupnostim svoja stališča, predloge, 
mnenja in pripombe glede izvajanja poli­
tike, ki jo je za ustrezno področje določila 
skupščina občine. 

»Občina« kot jo poenostavljeno veliko­
krat pojmujejo občani, razpolaga le s 
sredstvi za delovanje njenih organov. 

Kot pomemben dejavnik na področju 
- gospodarjenja s sredstvi, namenjenimi za 
izobraževanje, smo v naši občini ustano­
vili DO VIZ (kot edino na Gorenjskem), v 
katero smo združili vse vzgojno varstve­
ne organizacije in šole, predvsem z na­
menom, da bi se na tem mestu določala 
skupna politika in odločalo o razporeja­
nju med drugim tudi sredstev za vzdrže­
vanje, investicije in razvoj. To je vodilo 
tudi poslovodni odbor Železarne Jeseni­
ce, da je svoj pozitivni odgovor 8. februar­
ja 1989 naslovil na DO VIZ z navedbo, da 
bo vse nadaljnje postopke vodil s to orga­
nizacijo. 

V konkretnem primeru razreševanja 
prostorske problematike Osnovne šole 
Polde Stražišar je Izvršni svet SO Jeseni­
ce v skladu s svojimi pristojnostmi nudil 
vsestransko podporo prizadevanjem vod­
stva šole, sodeloval v iskanju najustrez­
nejše rešitve glede na omejene možnosti, 
udeležil se je razgovorov v Železarni Je­
senice in oblikoval pozitivno mnenje k 
predlogu. PRI IZVEDBI TEGA PREDLO­
GA IZVRŠNI SVET TERJA AKTIVNO 
VLOGO DO VIZ, ki se ne sme začeti in 
končati le z oblikovanjem delegatskega 
vprašanja skupščini, kaj bo s šolo, ampak 
je potrebno, da DOSEŽE SOGLASJE 
MED VSEMI OSNOVNIMI ŠOLAMI, 
KAM SE BODO RAZPOLOŽLJIVA 
SREDSTVA USMERILA in enotno pri­
stopi k reševanju te problematike na 
skupščini Izobraževalne skupnosti. Ta 
skupščina bo morala SPREJETI SVOJ 
FINANČNI NAČRT IN ODLOČITI, za kaj 
bo v tem in v naslednjih letih namenila 
sredstva, ki ji jih odvajajo občani te obči­
ne. Za to pa bo morala poiskati skupni je­
zik. 

Izvršni svet o sredstvih, s katerimi ne 
razpolaga, ne more odločati. 

Očitki Izvršnemu svetu so bili tudi na 
višino osebnih dohodkov in prispevno 
stopnjo za izobraževanje v občini Jeseni­
ce v primerjavi z drugimi občinami v Slo­
veniji in z gospodarstvom. Zanimivo bi 
bilo te očitke primerjati s protestom jese­
niških železarjev v preteklih dveh letih. 
Odgovor na te trditve bo podala stro­
kovna služba SIS, kjer se je ta politika 
oblikovala. 

Avtor članka krivi Izvršni svet tudi za 
ukinitev celodnevne Šole v občini Jeseni­
ce in celo ugotavlja, da ob tej ukinitvi 
1000 učencev ne bo več prejemalo kosila 
v Šoli. 

Kot odgovor bi navedli le sklep, ki ga je 
Izvršni svet sprejel ob obravnavi proble­
matike izobraževanja v naši občini na 
svoji 99. seji 23. februarja 1989 in ki so ga 
potrdili tudi vsi trije zbori SO Jesenice: 

»S šolskim letom 1989/90 naj se sedanji 
obseg COŠ začne postopoma zmanjševa­
ti. V osnovnih šolah Jeseniško-bohinj­
skega odreda v Kranjski Gori, Tone Ču­
tar, Prežihov Voranc na'Jesenicah ter 
Gorenjskega odreda v Žirovnici se v od­
delkih od 1. do 3. razreda še ohranijo ne­
kateri elementi COŠ (samostojno učenje, 
v fleksibilnih oblikah podaljšano bivanje, 
prehrana).« 

Zanimivo bi bilo dodati, da je delovna 
skupina za pripravo problematike izo- i 
brazevanja v občini Jesenice predlagala 
ostrejše sklepe, vendar so bili na seji IS 
spremenjeni. Vanje je bila vnesena PO­
STOPNOST prav z namenom, da to ne bi 
naenkrat preveč prizadelo zaposlene ka­
dre v osnovnih šolah. Izvršni svet je pre­
pustil stroki, da sama odloči glede na 
razpoložljiva sredstva, kje se bo COŠ 
ohranila ux,y, kakšnem obsegu. IZVRŠNI 
SVET JE V JS^OJO OBRAVNAVO ŽELEL 
V K i j u C i i r m i D i ANALIZO UČINKOV 
COŠ, VENDAR TA ANALIZA NE OB­
STOJA. 

Trditev, da 1000 učencev z ukinitvijo 
COŠ ne bo prejemalo kosila v šoli, je NE­
ODGOVORNA. Z zmanjšanjem obsega 
ali celo ukinitvijo COŠ v nobenem prime­
ru ne Sme in ne more biti ogrožena pre­
hrana otrok. Ta bo ostala v takem obse­
gu, kot bo višina prijav. Takšnega sklepa 

izvršni svet nikoli ni sprejel. V to smer se 
tudi nikoli ni iskala racionalizacija. 

Na koncu bi dodali naslednje. Težka in 
zaostrena gospodarska situacija brez 
dvoma vpliva na razpoložljiva sredstva, 
ki jih je gospodarstvo sposobno zagotovi­
ti za delovanje družbenih dejavnosti. Te­
žavno situacijo le-teh poslabšujejo tudi 
zamiki pri izplačilu prispevkov in zahte­
va po refundaciji že vplačanih in pora­
bljenih sredstev. Pri tem je naša občina 
zaradi dolgoletnega zadrževanja cen črne 
metalurgije in s tem slabšanja poslovnih 
rezultatov Železarne Jesenice krizo še 
veliko bolj občutila. Težko situacijo bomo 
zato obvladali le s strpnim dialogom vseh 
udeležencev. Samo tak dialog vodi k 
razrešitvi situacije. 

Okolja, kjer smo, in zmožnosti združe­
nega dela ne moremo enostavno zane­
mariti in zahtevati več, kot zmoremo. 

Najmanj tako pereči problemi, če ne 
večji, obstajajo tudi na drugih področjih 
družbenih dejavnosti (predvsem v otro­
škem varstvu in v zdravstvu). 

Kot odgovor na replike pa naslednje: 
1. Nakup osebnega avtomobila: Upra­

vni organi občine Jesenice s svojim de­
lom ustvarjajo tudi lastne prihodke, ki 
jih namenjajo za svojo modernizacijo. 
Glavnino programa modernizacije za le­
to 1989 predstavljajo oprema in program­
ski paketi za avtomatsko obdelavo poda­
tkov, v program pa je vključena tudi mo­
dernizacija voznega parka. Pri odločit­
vah o lastni modernizaciji je izvršni svet 
prav tako samostojen kot DO VIZ oziro­
ma osnovne šole, ki so za svoje potrebe 
nabavile lastna prevozna sredstva. 

2. Avtor navaja, da je izvršni svet v tem 
mandatu prejel dve turistični bodeči ne-
ži. Dejstva so naslednja: V letu 1988 je 
»bodečo nežo« prejelo Planinsko društvo 
Jesenice zaradi pozimi zaprtega Tičarje-
vega doma, v letu 1989 pa sta jo skupno 
prejela TOZD Špik Gozd Martuljek in Iz­
vršni svet SO Jesenice zaradi dotrajano­
sti Mladinskega doma v Gozd Martuljku. 
Ne glede na bodečo nežo ličarjev dom, 
tak kot je, pozimi nikoli ne bo odprt za 
goste, ker žal ni grajen za zimsko obrato­
vanje. O tem je bil v sredstvih javnega ob­
veščanja že posredovan odgovor Planin­
skega društva Jesenice. 

Situacija v Gozd Martuljku pa se izbolj­
šuje in je že pripravljen koncept nadome­
stne gradnje Mladinskega doma v obliki 
apartmajskega hotela v. območju Špik. 
Zal je v naši občini še veliko takih objek­
tov, sredstva za njihovo obnovo pa niti 
upravljalci niti jeseniško gospodarstvo 
niso sposobni zagotoviti naenkrat. 

Avtor članka v replikah ni navedel 
druge plati, kaj se je v tem času v občini 
novega zgradilo, spremenilo in popravilo, 
vendar navesti vse to verjetno tudi ni bil 
njegov namen (čistilna naprava, telefoni­
ja, novi prostori lokalne radijske postaje, 
izgradnja priključka na Hrušico, Log, 
nov prizidek pri domu Franceta Berglja, 
ustvarjanje infrastrukturnih pogojev za 
potrebe turizma v Kranjski Gori in trgov­
sko turistični center, vlaganje v žičniške 
zmogljivosti, športna dvorana, za 1. av­
gust se pripravlja ureditev Čufarjevega 
trga, itd.). 

3. V zvezi z očitki o dveh nesprejetih 
ukrepih družbenega varstva pa nasled­
nje: Izvršni svet je v letu 1986 na pobudo 
delavcev Kovinarja predlagal zboru 
združenega dela SO Jesenice uvedbo 
ukrepa družbenega varstva v tej DO. 
Zbor na osnovi pripomb vodstva TOZD 
kovinska predelava iz DO Kovinar tega 
predloga ni sprejel. Predlog izvršnega 
sveta pa je vseeno dosegel svoj namen. 
Prišlo je do kadrovske prenove in okrepi­
tve v vodstvu Kovinarja, s tem pa tudi do 
oživitve dela, spremenjene organizirano­
sti in splošnega razvoja DO. 

V letu 1988 je Služba družbenega knji­
govodstva zaradi ugotovljenih nepravil­
nosti v TOZD Špik Gozd Martuljek poda­
la IS SO Jesenice pobudo za uvedbo 
ukrepa družbenega varstva. Na osnovi te 
pobude je izvršni svet preskrbel tudi šte­
vilna druga mnenja in na podlagi celovite 
analize ugotovil, da obstajajo razlogi za 
predlagani ukrep. Zbor združenega dela 
se je odločil drugače. 

Izvršni svet ocenjuje, da sredstva jav­
nega obveščanja niso mesto za usklajeva­
nje interesov in dogovarjanje za prihod­
nje aktivnosti. Partnerja za razgovore z 
izvršnim svetom o tovrstni problematiki 
sta Izobraževalna skupnost Jesenice in 
DO VIZ Jesenice. 

Izvršni sve$^ 
skupščine občine 
Jesenice 

zagotavljamo učbenike, ki jih bodo 
učenci prejeli in uporabljali v nasled­
njem šolskem letu. 

Ne bomo pa organizirali nakupa de­
lovnih .ziašzkov, ki so tudi ponujeni v 
omenjenem katalogu. Za delovne zvez­
ke naj učenci in starši poskrbijo sami. 
Plačilni pogoji so enaki kot za' učbeni­
ke, pri obeh potrebščinah pa se poja­
vlja nevarnost, da jih bo založba natis­
nila samo toliko, kolikor bo prednaro­
čil. 

Zato pozivamo starše in učence, da v 
juniju poskrbijo za delovne zvezke za 
naslednje šolsko leto. Sezname šolskih 
potrebščin so šole posredovale tudi v 
knjigarno. 

Ponudba DZS zajema tudi učbenike 
in delovne zvezke za srednje usmerje­
no izobraževanje. 

g 
Ravnatelji osnovnih šol 

Nekaj pojasnil k odprtemu 
pismu Izvršnemu svetu 

Skupščine občine Jesenice 

Najprej naj se dotaknem prispevnih 
stopenj za izvajanje programov občin­
ske izobraževalne skupnosti. Drži, da 
so se prispevne stopnje od leta 1980 
zmanjševale: 

1980 - 6,09 % 
1983 — 5,50 % 
1984 - 5,18 % iSgSi 
1985 - 5,36 % 
1986 — 5,64 % 
1987 — 5,69 % 
1988 — 4,85 % 

Do leta 1983 so bile v prispevno stop­
njo vključene tudi obveznosti vračila 
posojil, ki jih je izobraževalna skup­
nost najela za gradnjo šolskega centra 
Plavž. 

V letu 1988 je bil spremenjen zakon 
o celotnem prihodku in s tem tudi os­
nove za izračun prispevnih stopenj. 
Stopnja 4,85 bi pomenila v letu 1987 
stopnjo 5,87. 

Ne glede na višino prispevne stop­
nje, ki je le tehnični pripomoček za iz­
račun potrebnih sredstev za izvajanje 
programov, drugi podatki kažejo, da v 
primerjavi z drugimi samoupravnimi 
interesnimi skupnostmi Izobraževalna 
skupnost ni bila v slabšem položaju in 
da je obdržala po letu 1983 enak delež 
pri zagotavljanju sredstev. Pojavljati 
pa so se začeli problemi s širitvijo pro­
gramov oziroma pravic. V osnovnem 
izobraževanju je bil znižan normativ o 
največjem možnem številu učencev v 
razredu, na področju otroškega var­
stva smo se opredelili za daljši porod­
niški dopust in 100 % porodniško. Po­
dobne širitve pravic imamo v vseh 
družbenih dejavnostih. Ob vsem tem 
največkrat pozabljamo, da je naša dru­
žba v hudi gospodarski in družbeni kri­
zi, posledice tega pa smo v naši občini 
prej bolj občutili kot drugod v Sloveni-
ji-

Gospodarska kriza se odraža tudi v 
materialnem položaju vseh zaposlenih 
v občini, to nam potrjuje tudi vrsta 
zbranih podatkov; kritično za zaposle­
ne v družbenih dejavnostih je bilo zla­
sti v letih 1983 — 1985. 

V letu 1986 je potekala vseslovenska 
akcija za izravnavo osebnih dohodkov 
delavcev, zaposlenih v družbenih de­
javnostih, z osebnimi dohodki delav­
cev, zaposlenih v gospodarstvu. Oseb­
ne dohodke smo izravnali, osebni do­
hodki zaposlenih delavcev v šolah so 
bili zaradi boljše kvalifikacijske struk­
ture za 15 do 20 % nad gospodarstvom. 
Tudi v letu 1988 so v globalu osebni do­
hodki delavcev v šolah usklajeni, le 
manjše odstopanje zasledimo pri dveh 
šolah. To potrjujejo podatki po sklep­
nih računih za leto 1988. Tudi podatki 
po metodi pogojno nekvalificiranih de­
lavcev nam kažejo podobno sliko (nad 

Tovariško srečanje pri Peršmanu v 
Podpeci 

Zveza koroških partizanov v Celovcu vabi na tradicionalno tovariško 
srečanje v nedeljo, 25 junija, ob 14. uri pri Peršmanu v Podpeci. Letošnja 
proslava ima poseben pomen, ker bo sočasno srečanje bivših partizanov, 
aktivistov treh dežel — Slovenije, Italije in Avstrije. Prisotni bodo tudi 
predstavniki Alpe — Jadran borčevskih organizacij ter predstavniki av­
strijskega dokumentacijskega arhiva na Dunaju. Sifoni 

V kulturnem programu bo sodelovala tudi godba na pihala iz Šmihe-
la. 

Izpred Zdravstvenega doma na Jesenicah bo ta dan odpeljal poseben 
avtobus z odhodom ob 11. uri in bo ustavljal na vseh avtobusnih postajah 
do Žirovnice. 

Cena prevoza 50-sedežnega avtobusa v obe smeri je 4.550.000 dinarjev; 
posameznik plača 91.000 dinarjev. 

Prijave in vplačila sprejemamo do srede, 21. junija na 00 ZZB.NOV 
Jesenice, Titova 86. 

98,3 % usklajenost). Drugo manj ugod­
no situacijo nam pokažejo statistični 
podatki in predvsem na te se sklicuje 
tov. Dežman. Statistični podatki, kot 
podatki po zaključnih računih, kažejo 
na resnično nizke osebne dohodke 
vseh zaposlenih v občini in zato nam 
mora biti razumljivo nezadovoljstvo, ki 
se je pojavljalo v večini organizacij 
združenega dela. 

Tudi ugotovitev, da zmanjšujemo 
oziroma ukinjamo dodatne programe v 
šolah, drži. V tem nismo slovenska iz­
jema. Ob tem si lahko postavimo vpra­
šanje, ali smo bili v preteklosti v naši 
družbi dovolj realni glede na gospodar­
sko razvitost, ko smo še določali pravi­
ce oziroma programe. Eden takih do­
datnih programov je tudi program ce­
lodnevne osnovne šole. Vsi vemo, da 
navedene oblike dela šole nismo razvi­
l i po svoji volji in da tudi povsod niso 
bili zagotovljeni primerni pogoji za de­
lo. Celodnevno osnovno šolo smo začeli 
ukinjati, ko nam je pričelo primanjko­
vati šolskega prostora in finančnih 
sredstev. S predvideno ukinitvijo v je­
seni ne bomo ukinili vseh pridobitev te 
šole. Ena takih pridobitev je tudi orga­
nizirana prehrana učencev. Ne drži tr­
ditev, da bo v jeseni ostalo 1000 učen­
cev brez kosil. Vsi, ki bodo zainteresi­
rani, se bodo tudi v prihodnje lahko 
hranili v šolskih kuhinjah. 

V pismu tov. Dežman navaja, da se 
je znižalo tudi število otrok, vključenih 
v vrtec. Temu je potrebno dodati, da ni­
so samo oskrbne cene vzrok, ampak 
tudi zniževanje števila rojstev v zad­
njih letih: 

1987 — 409 
1986 — 414 
1985 — 420 
1984 — 449 
1983 — 453 
1982 — 488-
1981 — 506 

In za zaključek: bodimo realni in 
upoštevajmo možnosti družbe, ko se 
opredeljujemo za razreševanje proble­
mov, tako na področju pravic kot ob­
veznosti. 

Strokovni delavec 
Izobraževalne skupnosti 
Jesenice in 
Skupnosti otroškega varstva 
Jesenice: 
Andrej Pikon 

Cenik 
m. letovanj v 

Partizanskem 
domu Vodice s 

Upravni odbor Partizanskega doma 
Vodiška planina pri Občinskem odboru 
ZZB NOV Radovljica je sprejel in obja­
vil letošnji cenik oskrbnega dne in go­
stinskih storitev v tem objektu na Jelo­
vici. 

Oskrbni dan za člane ZZB NOV in 
;$iq^s%0jce je letos od 141.000 do 
150.000 din, za njihove otroke od 3. do 
10. letaka od 110.400 dO 114.000 din, od­
visno od kategorije in opreme sobe. 

Oskrbni dan za druge goste je od 
150.000 do 162.000 din za odrasle in od 
115.800 do 120.000 din za otroke od 3. 
do 10. leta starosti. Ljubitelji planin­
skega turizma, zlasti pa srčni bolniki, 
se lahko prijavijo za letovanje v 
10-dnevnih izmenah, pa tudi za konec 
tedna^na Qbčinskera odboru ZZB NOV 
Radovljica ali neposredno na upravo 
doma. ' ffiraL JR 
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Odgovor na odprto pismo 
Izvršnemu svetu Skupščine občine Jesenice 

Anton Dežman, ravnatelj osnovne šole Polde Stražišar Jesenice, v pismu Iz­
vršnemu svetu Skupščine občine Jesenice, ki je bil objavljen v zadnji številki Že­
lezarja, navaja nekaj trditev, ki jih je po našem mnenju potrebno dodatno pojas­
niti. Ne bom pojasnjeval vseh problemov, ki so navedeni v pismu, želim le odgo­
voriti na nekaj vprašanj: 

Kaj svetuje modri Janez — 

vse za šolo kupi danes 
Državna založba Slovenije je v maju 

natisnila katalog učbenikov in delov­
nih zvezkov za osnovne šole in prvi le­
tnik srednjega usmerjenega izobraže­
vanja z naročilnico in plačilnimi pogo­
ji za nabavo. Ti pogoji veljajo do 22. 
junija. 

V osnovnih šolah v občini Jesenice 
že deset let dopolnjujemo šolski fond 
učbenikov, ki ga tudi v prihodnje želi­
mo ohraniti. Zato bomo letos še pred 
iztekom šolskega leta do 18. junija po­
birali obrabnino. 

Računajoč, da en učbenik Zdrži štiri 
leta, že vrsto let obrabnina znaša od 20 
do 30 odstotkov kupne cene in pribli­
žno tak znesek bodo učenci osnovnih 
šol prinašali tudi letos; to pot za spre­
membo na koncu tega šolskega leta 
namesto na začetku prihodnjega. Viši­
na obrabnine je odvisna od stanja uč­
benikov na posamezni šoli. 

Na osnovnih šolah torej še naprej 
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Kot strela je odjeknila vest, da 
je umrl naš dolgoletni predsed­
nik Odbora vezistov NOV Go­
renjske, borec Šlandrove brigade, 
znan družbenopolitični delavec 
in novinar. 

Bil je otrok svojega časa, ki je 
kljub tegobam in preizkušnjam 
življenja znal ohraniti vedrino, 
vedoželjnost in možatost. Odliko­
vali sta ga zbranost in izredna 
delavnost Znal je prisluhniti 
vsakemu človeku. S pozornostjo, 
toplim nasmehom in iskreno be­
sedo si je pridobival prijatelje in 
znance. Njegovemu novinarske­
mu peresu se morajo zahvaliti 
mnoge družbenopolitične organi­
zacije in krajevne skupnosti, o 
katerih delu, življenju, problemih 
in dogodkih je pisal v naše časo­
pise. S prispevki je obogatil tudi 
program Radia Triglav. Na kriti­
ke svojega dela je znal odgovar­
jati strpno, korektno in argumen­
tirano, kadar je dobil pomanjklji-

Branku Blenkušu 
v slovo 

ve ali netočne intormacije. Kot 
otrok se je razveselil vsakega pri­
znanja, porazi pa so ga vzpodbu­
jali k še večji delavnosti. Novi-
narska žilica mu ni dala miru do 
zadnjega trenutka, saj je živel kot 
predsednik Turističnega društva 
Jesenice, sredi utripa sodobnega 
življenja, ki neizprosno terja od 
človeka izvirnost misli in dejanj. 

Kot dolgoletni predsednik Od­
bora vezistov NOV Gorenjske in 
kot borec NOV ima velike zaslu­
ge pri organzaciji dela odbora in 
zbiranju zgodovinskega gradiva 
vezistov NOV. Zahvala mu gre 
tudi za številna predavanja po 
zvezah NOV po šolah v občini. 

Zaradi vsega povedanega nam 
bo Branko Blenkuš kot pošten 
človek, požrtvovalen delavec in 
iskren prijatelj za vedno ostal v 
spominu! 

Vimenu Odbora 
vezistov NOV Gorenjske 
Franc Gracer 

Obvestilo članom in članicam 
Društva upokojencev Jesenice 

Zveza društev upokojencev Slovenije v Obveščevalcu št. 23 od maja 
1989 v zvezi z vzajemno samopomočjo obvešča, da bo prispevek za člane 
samopomoči od 1. julija dalje 10.000 din (ne več 6.000). Vsem, ki so do 
30.6.1989 vplačali 6.000 din, ni potrebno doplačati. 

Posmrtnina od 1. maja do 31. avgusta 1989 za umrle člane znaša 
280.000 din. 

' Višino posmrtnine, ki bo verjetno večja od navedene, bo od 1. septem­
bra dalje po pooblastilu določil Izvršni odbor oz. predsedstvo. Vabimo čla­
ne, ki za leto 1989 še niso vplačali članarine in vzajemne samopomoči, da 
to store čimprej. 

Odbor 

Trgovsko det ovna organizacija , 

GOLICA o. o. 
54770 JESENICE. Titova 1 

TO trgovina na'drobno 

rožcaosubo. 
JESENICE. DELAVSKA 11 
Telefon: (064) 82433. 82-984 
21 ro račun: 51530401-11560 

Trgovska delovna organizacija Golica TOZD Rožca obvešča vse ljubi­
telje športa in rekreacije ter vse tiste, ki se radi športno in udobno oblači­
jo, da je v sklopu modne hiše Pristava Bled odprla novo trgovino s športno 
opremo, rekviziti, obutvijo in oblačili. Prodajalna je odprta vse dneve v 
tednu od 9. do 20. ure, v nedeljah in praznikih pa je zaprta. V njej boste na­
šli vse za tenis, plavanje, tek in tri m. Na zalogi je tudi oprema za smuča­
nje, tek na smučeh in druge rekreativne dejavnosti. Na oddelku z oblačili 
lahko izbirate med izdelki znanih proizvajalcev kot so Elan, Adidas, To-
per, M-club in ostali. 

Vljudno vabljeni v novo športno trgovino v modni hiši Pristava Bled. 

V soboto, 17. junija, bosta na 
Jesencah, od 8. do 19. ure 
odprti trgovini: 

EMONA MARKET Jeseni -
ce(prih hotelu Pošta), in 

DELIKATESA, poslovalnica 
5, Jesenice, Tomšičeva 70. 

DEŽURNA LEKARNA 
V juniju je za občini Rado­

vljica in Jesenice dežurna le­
karna na Jesenicah. 

Razstavni salon DOLI K 
Jesenice 

V razstavnem salonu DO­
LIH DPD Svoboda Tone Cufar 
Jesenice je od 3. do 21. junija 
odprta razstava slik akadem­
ske slikarke Brigite Požegar 
— Mulej iz Radovljice. 

Salon je odprt vsak dan, ra­
zen sobot popoldan in nedelj, 
od 9. do 12. ure in od 16. do 19. 

KINO ŽELEZAR 
16. junija, jugosl. barv. komedija 

TESNA KOZA III ob 18. uri. Ob 20. 
uri premiera amer. barv. komedije 
VRZI MAMO IZ VLASA. 

17. junija, amer. barv. komedija 
VRZI MAMO IZ V L A K A ob 17. in 19. 
uri. Ob 21. uri premiera ital. barv. 
erot. filma VRAG V TELESU. Film 
ni primeren za otroke! 

18. junija, amer. barv. komedija 
VRZI M A M O l Z V L A K A ob'jjjfjj. in 19. 
uri. Ob 21. uri premiera nem. barv. 
trde erotike POHOTNA MERYLIN. 
Mladini do 18. leta starosti ne dovoli­
mo ogleda filma! 

19. junija, ital. barv. erot. film 
VRAG V TELESU ob 18. in 20. uri. 

Film ni primeren za otroke! 
20. junija, amer. barv. akcij, film 

P E K E L V ŠOLI ob 18. i n fEur i -
?1. junija, amer. barv. akcij, film 

PEKEB V ŠOLI ob 18. in 20. uri. 
22.-junija, amer. barv. akcij, film 

NEVARNA MAMA ob 18. in 20. uri. 

KINO DOVJE 
18. junija, amer. barv. krim. film 

USPEŠNICA (BESTSELLER) ob 19. 
uri. 

KINO KRANJSKA GORA 
16. junija, avstral. barv. akcij, film 

ČETRTA NORA MISIJA ob 17. in 20. 
uri. ajjjijv-.; 

Obvestilo igralcem 
tenisa na RC KRES 
Redna vzdrževalna akcija na 

igriščih bo v soboto, 17. junija, 
ob 9. uri. 

S seboj prinesite tudi orodje 
in metle. ~ 

Če bo dež, bo akcija naslednjo 
soboto. 

Tenis sekcija RC KRES 

j^|§radio trFglav Jesenice 

89,8 Mhz — slišnost: Jesenice 
96.7 Mhz — slišnost: Bohinj 
96.8 Mhz — slišnost: Gornjesavska dolina 
96,0 Mhz in 87,7 Mhz — slišnost: Rado­
vljica, Kranj, Domžale, Kamnik in Beži­
grad 

Petek, 16. junij: 
16.00 — Pričetek programa; 16.05 — 

Pregled kulturnih in športnih dogodkov 
ob koncu tedna; 16.30 — Domače novice; 
17.00 — Kamen spotike: delovni čas v ho­
telu, Kako ja z razvojem telefonije voko-
lici Bleda, Še enkrat vodovod v Srednji 
vasi v Bohinju; 17.45 — Obvestila; 18.00 
— Čestitke poslušalcev in EP; 18.40 — 
Povabljeni ste; 18.55 — Zaključek pro­
grama. 

Sobota, 17. junij: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 16.45 — Zabavno glasbena oddaja; 
17.45 — Obvestila; 18.00 — Čestitke po­
slušalcev in EP; 18.55 — Zaključek pro­
grama 

Nedelja, 18. junij: 
11.00 — Mi pa nismo se uklonili: Parti­

zanska harmonika; 11.30 — Obvestila; 
Z2.00 — Nedeljsko popoldne — vmes če­
stitke poslušalcev. 

Ponedeljek, 19. junij: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 17-Jpfl,— Aktualno: Plavalni klub Ra-
^do l̂jica; 17.45 — Obvestila; 18.00 — Če­

stitke poslušalcev in EP; 18.15 — Športni 
pregled; 18.35 — Minute za resno glasbo; 
18.55 — Pregled dogodkov jutrišnjega 
dne in zaključek programa 

Torek, 20. junij: 
16.00 — Obvestila; 16.30 Domače novi­

ce; 17.00 — Rekli so...; 17.30 — S čajem 
ob pol šestih; 18.00 — Čestitke poslušal­
cev in EP; 18.40 — Novosti iz zabavne 
glasbe; 18.55 — Pregled dogodkov jutriš­
njega dne in zaključek programa 

Sreda, 21. junij: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 17.00 — Aktualno: Donitova proiz­
vodnja na Jesenicah in ekologija; 18.00 — 
Čestitke poslušalcev in EP; 18.35 — Novi­
ce iz narodnozabavne glasbe; 18.55 — 
Pregled'dogodkov jutrišnjega dne in za­
ključek programa 

Četrtek, 22. junij: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 17.00 — Turistična borza Radia Tri­
glav: Planina pod Golico; 18.00 — Čestit­
ke poslušalcev in EP; 18.35 — Vedno ze­
lene melodije; 18.55 — Pregled dogodkov 
jutrišnjega dne in zakjuček programa 

Zahvale 
Ob prerani izgubi našega dobrega 

moža, očeta in starega očeta 

MILANA MRAKA, 
upokojenca PGRS Železarne Jesenice, 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, 
prijateljem in vsem, ki ste ga spremili 
na zadnji poti. 

Vsem še enkrat hvala za podarjeno 
cvetje, še posebno pa gasilcem Železar­
ne in- Zvezi borcev KS Sava. Iskrena 
hvala sostanovalcem in vsem ostalim 
za denarno pomoč in izrečena sožalja. 

Zahvaljujemo se govornikoma za po­
slednje besede slovesa in pevcem za 
zapete pesmi. Srčna hvala tudi sosedi 
Jerci za nesebično pomoč. 

Vsi njegovi 

Vsem sodelavcem Valjarne žice in 
profilov se najlepše zahvaljujem za 
prelepo darilo, ki sem ga prejel ob od­
hodu v pokoj. Vsem skupaj želim še ve­
liko uspeha pri delu. 

Ludvik Pavlovič 

Ob odhodu v pokoj se vsem sodelav­
cem žarilnice HVJ iskreno zahvalju­
jem za lepo darilo, ki mi bo drag spo­
min. Vsem skupaj želim polno zdravja, 
delovnih uspehov in boljše pogoje dela. 

Milan Zaje 

moža in atija 
najinega 

BRANKA BLENKUŠA 

se iskreno zahvaljujeva sorodnikom, 
prijateljem, sodelavcem, ki so nama iz­
rekli pisna in ustna sožalja, darovali 
cvetje in nama lajšali bolečine v tež­
kem trenutku, pokojnika pa tako šte­
vilno spremili na njegovi zadnji poti. 

Prav posebno zahvalo sva dolžni po­
dročni sekciji vezistov NOV za Gorenj­
sko, Občinski turistični zvezi Jesenice, 
Gasilskemu društvu Jesenice mesto, 
predstavnikom jugoslovanskih želez­
nic za slovo lokomotiv in pisk v zadnji 
pozdrav, aktivu borcev NOV železni­
čarjev, radiu Triglav za objavo, vsem 
praporščakom NOV in SZDL za sprem­
stvo, govornikom za ganljivo izrečene 
besede slovesa, gospodu župniku za le­
po opravljen obred in pevcem za zape­
te žalostinke. 

Še enkrat iskrena hvala! 
Žalujoči: žena Elza s 

hčerko Branko in ostalo 
sorodstvo 

Sindikalni organizaciji elektroener-
gije se najlepše zahvaljujem za denar­
no pomoč, sodelavcem pa za obiske v 
času bolovanja. ., 

Franc Zavelcina 

Sodelavcem Strojnih delavnic se 
najlepše zahvaljujem za darilo ob od­
hodu v pokoj. 

Vsem skupaj želim še veliko uspe­
hov pri nadaljnjem delu. 

Franci Podobnik 

Srečanje pevskih zborov 
društev upokojencev Gorenjske 

Pod tem naslovom se je v petek, 2. junija, v telovadnici Srednje ekonomsko-
naravoslovne šole Rudolfa Maistra v Kamniku zbralo Skupno kar 187 pevk in 

pevcev iz osmih društev upokojencev. 

Nastopilo je devet zborov, in sicer 
trije ženski pevski zbori, pet moških 
zborov ter en mešani zbor. 

Iz društva upokojencev Domžale je 
zborovodja Stane Habe predstavil 26 
pevk ženskega zbora ter 19 pevcev mo­
škega zbora. Stane Habe vodi ta dva 
zbora vse od ustanovitve; zapeli so šest 
pesmi. 

Iz društva upokojencev Radovljica je 
zborovodja Edo Ošabnik predstavil 27 
pevk zbora Lipa. Edo Ošabnik vodi ta 
zbor, ki je številčno najmočnejši med 
zbori društev upokojencev Gorenjske, 
vse od ustanovitve. 

Iz DU Tržič je zborovodja Franci Ša-
rabon predstavil 18 pevcev moškega 
zbora. Franci Šarabon je prevzel zbjiiij 
od prejšnjega zborovodja Eda Ošabni-, 
ka. 

Iz DU Javornik-Koroška Bela je zbo-
rovodkinja Breda Prašnikar predstavi­
la 17 fi^P ženskega zbora, katerega 

vodi od vsega začetka. 
Iz DU Škof ja Loka je zborovodja Va­

lentin Pire predstavil 19-članski moški 
pevski zbor, katerega vodi vse od usta­
novitve. 

Iz DU Kranj je zborovodja Edo 
Ošabnik predstavil 18-članski moški 
pevski zbor, katerega je pred dvema le­
toma prevzel od zborovodja Sedeja. Ta 
zbor se lahko postavi s tem, da je bil 
sprejet pri Titu na Brdu ter zapel nje­
govo najljubšo pesem. 

Iz DU Jesenice je zborovodkinja Mi­
ra Mesaric predstavila 24-članski mo­
ški pevski zbor. Mira Mesaric je že če­
trti zborovodja tega zbora, lahko pa re­
čemo, da je zbor pod njenim vodstvom 
napravil velik korak naprej. 

Iz DU Moravče je zborovodja Alojz 
Štefan predstavil 19-članski mešani 
pevski zbor. Ta zbor je najmlajši pev­
ski zbor, ki ima tudi najmlajšega zbo­
rovodja, ki je obenem tudi komponist, 

zato je zbor zapel kar dve njegovi 
skladbi. 

Vsi zbori so pri kar lepem številu po­
slušalcev poželi za vsako pesem velik 
aplavz, kar so tudi zaslužili, saj so bile 
vse pesmi zapete na visoki umetniški 
ravni, posebno, če upoštevamo, da je 
povprečna starost pevk in pevcev kar 
visoka. Toda vsi pevci so peli res iz sr­
ca, saj jim pesem mnogo pomeni, zato 
z velikim veseljem hodijo na pevske 
vaje. Petje jih tudi združuje ter jim po-
lepšuje jesen njihovega življenja. 

Pevci se v teh zborih združujejo iz 
širših območij njihovih DU, zato po 
mojem mišljenju pevci zaslužijo veliko 
pozornost ter tudi materialno pomoč 
svojih društev upokojencev; za tako de­
lo ne sme biti škoda denarja, saj zbori 
dostojno predstavljajo svoja društva 
upokojencev. 

Na koncu v imenu vseh nastopajočih 
izrekam posebne priznanje organiza­
torjem tega srečanja za dobro organi­
zacijo in prisrčno pogostitev vseh pevk 
m p e V C e V ' Stane Torka 

Sklad stavbnih zemljišč 
občine Jesenice 

objavlja na podlagi 52. člena Zakona o stavbnih zemljiščih (Ur. list SRS, št. 
18/84) in 19. seje UO Sklada stavbnih zemljišč občine Jesenice z dne 
21.12.1988 

javni razpis 
za oddajo nezazidanih stavbnih zemljišč za gradnjo nadomestnih garaž, za 
potrebe blokov 1-B3, 2-B2, 3-B3 na Hrušici. 

Oddajamo zemljišče na pare. št. 323/7 in pare. št. 323/8 k.o. Hrušica po 
lokacijski dokumentaciji št.: 1/670 in dopolnitvi lokacijske dokumentacije 
št. I 648-1/88. 

1. Na razpisanem zemljišču je predvidena gradnja garaž, ki se bodo 
gradile namesto rušenih garaž zaradi gradnje novih blokov na mestu ob­
jekta Hrušica 58. Predvidenih je 15 garaž v dveh nizih. 

2. Cena stavbnega zemljišča znaša 78.093 din/kvad.m kot korist, stro­
ški komunalnega urejanja individualne rabe 248.978 din/ kvad.m, kolekti­
vne rabe 234.149 din/kvad.m in velja do 5.7.1989. Cena se valorizira na dan 
sklenitve pogodbe. Rok za plačilo cene oddanega zemljišča je 15 dni od 
predložitve pogodbe investitorju. .;/fflHB 

3. Prednost pri izbiri bodo imeli stanovalci omenjenih blokov, ki nima­
jo garaž. Interesenti morajo pisne ponudbe oddati po objavi tega razpisa 
na naslov Sklad stavbnih zemljišč občine Jesenice, v zaprtih kuvertah z 
oznako »za javni razpis — ne odpiraj«, v roku 8 dni od objave. 

4. Rok za začetek gradnje je deset mesecev za zgraditev objektov do 
IV. gradbene faze pa največ tri leta po sklenitvi pogodbe. 

Pravočasno prispele ponudbe bo komisija za oddajo stavbnih zemljišč 
obravnavala in vse ponudnike, ki so se udeležili javnega razpisa, v 15 dneh 
obvestila. 

E g H f c Komisija za oddajo stavbnih zemljišč 
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Kaj bomo gledali v kinu Dežurni trgovini 

Športna trgovina v modni hiši Pristava Bled 



Povsod je lepo, a doma je najlepše 
Tako bi lahko v nedeljo zvečer za­

ključili godbeniki POJŽ, potem ko so 
se vrnili s srečanja planincev v Železni 
Kapli, ko je za njimi srečanje godbeni­
kov slovenskih železarn v Lescah in ko 
so se v soboto, 3. junija, srečali z Av­
strijci in Italijani-v Bagnaroli v Italiji. 

Skupni imenovalec vseh srečanj sta 
velika gostoljubnost in želja poglobiti 
prijateljske in sosedske vezi, kot je za­
trdil v Italiji naš predsednik SOB Jese­
nice Jakob Medja, ali kakor je dejal na 
srečanju planincev Tržačan: »Ne vrag, 
le sosed bo mejak!« Želja po miru in 
sožitju med narodi se je uresničila na 
vsakem srečanju, saj so bile jezikovne 
ovire zanemarljiva fnalenkost. Sicer 
pa se je vsak potrudil po svojih močeh, 
tako da je vsako srečanje predstavljalo 
sožitje treh držav v malem, ki želijo 
mirno in zeleno domovino, v kateri bo­
do živeli res srečni ljudje. Glasba je bi­

la vedno tista, ki je bila kot most med 
narodi, ki govorijo tri različne jezike.. 

Naši glasbeniki so se povsod dobro 
znašli. Osupli nad enkratnim spreje­
mom v Bagnaroli, vasi, oddaljeni 30 
km od Vidma, so s svojim nastopom iz­
zvali veliko navdušenje, še večje pa po 
uradnem delu, ko so spravili na noge 
»cel šotor*. V Italiji je takrat neusmi­
ljeno deževalo, vendar so domačini, 
gostje iz Avstrije in Jugoslavije skleni­
li živ neprekinjen venec navdušenih 
plesalcev. Misel na večerne koncerte 
plesnega orkestra je privedla godbeni­
ke v zgodnjih jutranjih urah na Jeseni­
ce. 

Podobno je bilo v Lescah, kjer so 
Leščani poskrbeli za pisan program. 
Povorka petih godb (leska, jeseniška 
ter gostje iz Prevalj, Štor in Bačičev) je 
bila prijetna popestritev Bleda v iz­
gradnji, prav tako tudi koncert v zdra­

viliškem paviljonu v parku; ta je priva­
bil številne poslušalce. Srečanje na Ho-
mu se je zavleklo pozno v noč, kar po­
meni, da so se godbeniki dobro počuti­
li . 

Osemnajsto srečanje planincev treh 
dežel'je bilo v nedeljo v Lepeni pri Že­
lezni Kapli. V osrčju zelenega hribovja 
in dolin stoji znana Peršmanova kme­
tija in še nadalje Lepena, kjer je bilo to 
srečanje. Planinci so odšli na pohod na 
11640 m visok vrh Topico. 

Nad pohodom so bili navdušeni, prav 
tako nad kulturnim programom, v ka­
terem sta sodelovala Žirovniški oktet 
in jeseniška godba. Oba sta dostojno 
zastopala kraje, iz katerih prijahata. 
Še posebno pohvalo zasluži neuničljivi 
Janez Košnik, ki vsako leto poskrbi, da 
se godbenimi počutijo med planinci 
kot doma. 
f&jli Štefi Muhar 

Na Gorenščem je fletno ali Muzika je 
radost naša, osrečuje nam srce! 

To sta naslov in motto nadvse prijet­
nega pevskega večera, ki so ga pripra­
vili učenci treh pevskih zborov OŠ 
Prežihov Voranc v četrtek zvečer v 
dvorani gledališča Tone Cufar. 

Dober obisk je dokazal, da je jeseni­
ška publika željna podobnih večerov in 
da je s takim delom treba nadaljevati. 
Tako hvaležno občinstvo je treba nego­
vati, da ne rečem razvajati, saj sta naj­
večji nagradi za umetnika prav polna 
dvorana in navdušen aplavz. Še nekaj 
imamo na Jesenicah radi, kar se je iz­
kazalo koristno tudi ta večer: člove­
čnost, drobne pozornosti, tople bese-
de.vse tisto, po čemer hrepeni vsako ži­
vo bitje; mladi Jeseničani so nam to s 
svojimi vzgojitelji tudi dali. 

Kot zborovodkinji sta se predstavili 
tovarišici Stanka Mencinger in Mira 
Mesaric, za klavirsko spremljavo je po­
skrbela Beti Demšar — Zupan. 

Otroški in mlajši mladinski zbor vo­
di Stanka Mencinger. Oba sta se pred­
stavila s prijetno razgibanim progra­
mom. Učenci so peli sproščeno, pesmi 

spremljali z Orfovimi instrumenti in 
spretno povezovali peto in govorjeno 
besedo, ki je želela poudariti pomen 
ljudskega ustvarjanja kot narodne ko­
renine. Pohvaliti je treba solistki Majo 
Simeonovo in Melito Cekovsko. 

Zanimiva je bila pesem Roparski 
grad, ki je primer sodobnega ustvarja­
nja za mladino. Mlajši pevski zbor si je 
zadal težko nalogo s pesmijo Vide Je-
raj in Jakoba Ježa Kralj Matjaž, kjer 
so se posebej izkazali solisti: Urban Fe-
le na trobenti ter Zala Korošec — Noč, 
Martina Lakič, Urša Kranjc in Mojca 
Markizeti na tolkalih. Pesem je dožive­
la tak aplavz, da so jo morali nastopa­
joči ponoviti. Sicer pa so člani mlajše­
ga pevskega zbora že kar stari mački, 
saj so to tisti učenci, ki so pred dvema 
letoma snemali skupaj z Janezom Bi-
tencem pesmi za kaseto, a žal še do se­
daj izdaje niso dočakali. Njihovo petje 
je sproščeno, živahno, glasovi pa jasni 
in čisti. Dobro se čuti odlično sodelova­
nje med pevci in zborovodkinjo. -

To slednje velja tudi za mladinski 

pevski zbor, čigar repertoar je bil težji 
in širši, saj so zapeli tudi češko in ame­
riško ljudsko pesem. Zdravljica je bila 
poslušana stoje. Nagrajeni pevci in 
pevke, ki so bili odlikovani za več kot 
štiriletno sodelovanje v zborovskem 
petju, so bili deležni priponk ZKO Slo­
venije, osmošolke pa, ki so pele vseh 
osem let, so bile vesele knjižnih na­
grad. 

Na koncertu smo lahko zaploskali 
obema zborovodkinjama za dolgoletno 
uspešno delo z otroki. Tako si je Stan­
ka Mencinger prislužila srebrno Gallu­
sovo značko, Mira Mesaric pa zlato; pr­
va za več kot 15 let dela, druga pa za 
več kot 25 let dela na področju glasbe. 

Besede »Odprite srce in odprite oči. 
Želeli bi, da bi ljudje doživeli kaj lepe­
ga, da bi si to razdelili!« so se ta večer 
uresničile, zato mislim, da se ne mo­
tim, Če se še enkrat v imenu vseh po­
slušalcev zahvalim za prelep večer 
vsem njegovim ustvarjalcem, pohvaliti 
je treba tudi preprosto, a učinkovito 
oblikovano sceno, in vabilo. 

Štefi Muhar 

Srečanje pevskih zborov Gorenjske '89 
Po kvaliteti eno boljših srečanj pevskih zborov Gorenjske v zadnjih letih; ta­

ka je bila splošna ocena letošnjega srečanja, ki je potekalo v petek, 2. junija, v 
dvorani Gimnazije Kranj, v organizaciji Zveze kulturnih organizacij Kranj. 

Zvezo kulturnih organizacij Jesenice 
je zastopal ženski pevski zbor Milko 
Škoberne DPD Svoboda Tone čufar, 
pod vodstvom zborovodja Antona Cim-
permana; to je že več let najboljši zbor 
v občini. Predstavil se je s skladbo 
Ruggiera Giovanellija Di vaghe fila do-
ro, skladbami Janeza Boleta Voznica 
in Sem se rajtov ženiti in skladbo Mar­
ka Tajčeviča Pjesme dodolske. Ostale 
občine, ki jih povezuje Zveza kulturnih 
organizacij Gorenjske, pa so zastopali: 
Kranj — Obrtniški moški zbor — zbo­
rovodja Janez Foršek, Kamnik — Mo­
ški pevski zbor DPD Solidarnost — 
zborovodkinja Ivica Ropaš, Domžale 
— Mešani pevski zbor DPD Svoboda 
Mengeš — zborovodja Matevž Goršič, 
Radovljica — Ženski pevski zbor Veze­
nine Bled — zborovodkinja Andreja 
Petemel, Škof j a Loka — Mešani pev­
ski zbor Lubnik — zborovodja Tomaž 
Tozon in Tržič — Mešani komorni zbor 
Peko Tržič — zborovodja Jožej Mo­
čnik. Kot gostje na letošnjem srečanju 
sodeloval mešani pevski zbor sloven­
skega prosvetnega društva Gorjanci iz 
Kotmare vasi na avstrijskem Koro­
škem, pod vodstvom zborovodja Joži j a 
Packa. 

Kakor so ugotovili za okroglo mizo 
po končanem srečanju, katero sta vodi­
la profesorja Janez Bole in Matevž 
Fabjan, so vsi nastopajoči zbori upravi-
čevali nastop na srečanju, katerega na­
men je, predstaviti najboljše zborov­
ske dosežke na Gorenjskem. Sicer bo­
sta oba glasbena strokovnjaka dala pi­
sna mnenja oziroma ocene o nastopu 
posameznega zbora, ki naj bi bile tudi 
spodbuda in napotek za nadaljnjo kva­
litetno rast zborov, vendar sta oba izra­

zila zelo ugodno oceno o vseh sodelujo­
čih zborih. Dala pa sta tudi dragocena 
mnenja 6 delu z zbori, o vlogi zborovo­
dij, ki se morajo nenehno izpopolnje­
vati in veliko poslušati tudi druge zbo­
re in o izboru ustrezne literature, ki jo 
zmore konkretna zasedba zbora. Bese­

da pa je tekla tudi o glasbeni vzgoji in 
zborovski dej avnosti v osnovnih in 
srednjih šolah, kar je zelo pomembno 
za kontinuiran in kakovostni razvoj 
zborovske dejavnosti na Slovenskem. 

Glede na odlično akustiko dvorane v 
kranjski Gimnaziji so zbori dejansko 
lahko dokazali svojo kvaliteto, na svoj 
račun, kakor pravimo, pa so prišli tudi 
poslušalci, ki so napolnili dvorano. 

Diskontna prodajalna v športni hali 
P o d m e ž a k l a 

Ste že obiskali diskontno prodajalno v športni hali Podmežakla? Če je 
še niste, potem to lahko storite vsak dan med 9. in 20. uro, v sobotah pa 
med 7. in 16. uro. Ponudba blaga je pestra in raznovrstna, od osnovnih ži­
vil, alkoholnih in brezalkoholnih pijač, čokolade, bonbonov, keksov, do 
pralnih praškov, čistil ter papirne konfekcije. Cene so konkurenčne, saj so 
nižje od rednih za 5 do 10 %. 

Med bogato ponudbo še posebej priporočamo: 
— vino Ero 11 — 6.500 din 
— vino Briški rose 0,7 1 — 8.490 din 
— Jaffa oranžni sirup II — 15.200 din 
— Lero sirup 11 — 17.490 din 
— Apis malinovec 11 — 19.000 din 
— moka senta — od 3.500 do 4.100 din 
— pralni prašek bio ipsa 3/1 — 41.000 din. 
V diskontu Podmežakla vas pričakujemo! 

RažpIS 
55. pohoda delavcev SOZD Slovenskih železarjev na 

Organizator pohoda je OO ZS SŽ Veriga. Pohod bo v soboto, 24. junija, 
ob 7. uri izpred Cufarja. 

Smer pohoda: Rudno polje-planina Konjščica-Studorski preval-Dra-
ški vrh-Viševnik-Rudno polje. 

Dostop na Veliki Draški vrh približno tri ure, sestop do Rudnega polja 
dve uri in pol. 

Prijave zbiramo istočasno z vplačilom prispevka 10.000 din za delavce 
TOZD in DSSS na Jesenicah na sindikatu Železarne, za delavce TOZD ni 
Beli in Javorniku pa prijave zbirata Mirko Podlipnik in Boris Lazar v ad 
justaži bluminga. 

Prijave zbiramo do 21. junija. 
Udeleženci naj imajo primerno uhojene čevlje s profilirano gumo, 

gorsko obleko, vetrovko in pokrivalo. 
Med pohodom se ne oddaljujte od skupine. Bodite disciplinirani in 

upoštevajte navodila planinskih vodnikov, članov Gorske reševalne služ­
be. 

Pohod bo ob vsakem vremenu in na lastno odgovornost. 

Hokejske novice 
Jeseniški hokejisti so že sredi priprav 

na novo sezono. Medtem, ko so v mesecu 
maju pričeli s treningi trikrat tedensko, 
se od prvega junija dalje že trenira dva­
krat dnevno. Trener Rudi Hiti ima na 
razpolago trenutno 23 igralcev, na vrata 
prve ekipe pa trka še nekaj mlajših. Pri­
zadevnost igralcev je tako tudi zaradi 
konkurence za mesta v ekipi velika. 

Dopoldanski treningi so namenjeni in­
dividualnemu delu, popoldanski pa so 
zelo naporni. Strmine Mežaklje, uteži, 
stopnice tribune v hali in podobno so 

18. junija hokejska 
tombola na 
Jesenicah 

Hokejski klub Jesenice prire­
ja v nedeljo, 18. junija, ob 14. uri 
ob vsakem vremenu v parku 
Podmežakla na Jesenicah veli­
ko hokejsko tombolo. Izžrebali 
bodo 20 glavnih dobitkov, med 
njimi 6 starih milijard dinarjev, 
prikolico IMV, barvni televizor, 
zamrzovalno skrinjo, pralni 
stroj, trosilnik umetnega gnoja 
Creina ter še 200 vrednih na­
grad. 

Na predvečer tombole, 17. ju­
nija, ob 18. uri bo v Podmežakli 
zabavni večer z bogatim sreče-
lovom. Za ples, jedačo in pijačo 
bo preskrbljeno. 

Tombolske karte lahko naba­
vite v vseh prodajalnah Tobaka 
na Jesenicah po 20.000 din. 

standardni zalogaji hokejistov v tem ča­
su. 

Fantom iz prvega moštva se popoldne 
na igriščih Podmežaklje pridružijo tudi 
igralci B ekipe, ki pod vodstvom Cirila 
Klinarja prizadevno vadijo petkrat te­
densko. 

Zelo prizadevni so tudi člani mladin­
ske ekipe. Trener Vaclav Cervenv, ki se je 
15. maja ponovno vrnil na Jesenice, in 
Roman Pristov, ki si ob izvrstnem trener­
ju in pedagogu nabira trenerskega zna­
nja, svojim igralcem ne prizanašata. Si­
cer pa se mladci zavedajo, da le z zagna­
nostjo in trdim delom lahko računajo na 
uspeli. 

Na treningih se redno srečujejo tudi 
pionirji. Starejši pridno vadijo pod vod­
stvom Janeza Mlakarja, mlajši pa pod 
budnim očesom Jožeta Trebušaka. V teh 
dneh pa se jim bodo pridružili še učenci 
hokejske šole. 

V klubu posvečajo znanju veliko po­
zornosti. Tako bodo konec tedna v CSSR 
na trenersko izobraževanje odpotovali 
Jože Cešnjak, Roman Pristov ter igralca 
I. moštva Edo Hafner in Drago Mlinarec. 
V mednarodno priznani šoli bodo opravi­
li prvi del izobraževanja. 

Skratka, prihajajoče poletje ne pomeni 
dopusta za Člane HK Jesenice. 

H K Jesenice vabi vse, ki bi 
želeli prodajati tombolske karti­
ce, da se oglasijo v soboto, 17., in 
nedeljo, 18. junija, ob 9. uri v 
sejni sobi ŠD Jesenice. Provizija 
za prodano kartico je pet odsto­
tkov. 

Namizni tenis 

Zaključek lige SRS: člani Jesenic 
prvi, članice četrte 

V soboto so bile odigrane na Jesenicah 
zadnje tekme v vseh ligah SRS. Članska 
ekipa Jesenic je v I.B ligi gostila ekipo 
Primex-Vrtojba ter jo premagala z naj­
višjim možnim rezultatom 9:0. Nastopili 
so Robert Ferbežar, Zmago Pem in Želj-
ko Šmitran. 

Jeseničani bi morali gostiti še ekipo 
Kobarida, vendar je ta predala tekmo Je­
seničanom brez boja 9:0. Tako je jeseni­
ška ekipa članov z velikim naskokom 6 
točk in brez poraza osvojila prvo mesto 
ter se po 19 letih zopet uvrstila v I. A ligo 
SRS, to je v najvišji republiški razred, 
vendar se bo morala krepko potruditi, da 
bo v njem tudi ostala. 

Ženska ekipa Jesenic je gostila v zad­
njih tekmah v I. A ligi SRS ekipo Kajuh-
Slovan iz Ljubljane. Zmagala je domaČa 
ekipa Jesenic tesno s 5:4. Tri zmage je 
prispevala Vanja Klemene, dve pa Mila­
na Krmelj. Zatem so v zadnji tekmi jese­
niške igralke gostile še ekipo Vesne iz 
Ljubljane-Zalog, katero so prav tako pre­
magale in to z rezultatom 6:3. Pri tem sta 
Klemenčeva in Krmeljeva zabeležili Vsa­
ka po tri zmage. S štirimi točkami iz zad­
njih srečanj so se jeseniške igralke po­
maknile na ligaški tabeli za eno mesto 
navzgor in v končni razvrstitvi osvojile 
četrto mesto v I. A ligi. 

S. 

Igor B a š e l j r e p u b l i š k i prvak 
V LJubljani je bilo finalno tekmovanje 

v atletiki za pionirje in pionirke, tako 
imenovan Atletski pokal SŠD. To je eno 
izmed najbolj množičnih tekmovanj v 
Sloveniji, saj se kvalifikacije zanj prično 
v občinah, nato sledi področno tekmova­
nje, najboljši pa se pomerijo še v velikem 
finalu. 

Tudi na letošnjem tekmovanju je uče­
nec iz Osnovne šole Kranjska Gora Igor 
Bašelj dosegel imeniten uspeh; v teku na 
1000 m je osvojil naslov republiškega pr­
vaka. 

Igor, ki sedaj končuje osnovno šolo, se 
trenutno pripravlja na državno prven­
stvo, kjer bo poskušal naslovu državnega 
prvaka v krosu dodati še naslov prvaka v 
teku na 1000 m. Sicer je Igor izvrsten tudi 
v teku na smučeh in, kot pravi sam, za 
sedaj še ne razmišlja o usmeritvi v eno 
disciplino. 

Skromnemu, predvsem pa prizadevne­
mu športniku Igorju Bašlju tudi v imenu 
bralcev Železarja čestitamo in mu Selimo 
uspešno nadaljevanje sezone. 

Br. 

4000 IMETNIKOV 
TEKOČEGA RAČUNA NA 
GORENJSKEM SI ŽELI, DA 
BIJIM BANKA ČEKOVNE 
BLANKETE POŠILJALA NA 
DOM 

V LJUBLJANSKI BANKI 
TEMELJNI BANKI 
GORENJSKE SMO SE 
POTRUDILI^ 

Na vseh bančnih okencih, kjer izdajamo Čekovne 
btanketeboste prejeli pismo zaupanja, na katerem 

označite: 
— število čekovnih b lan ketov 

— številko vašega tekočega računa 
— in naslov, na katerega želite prejeti blankete. 

Izpolnjeno pismo zaupanja vložite v ovojnico in jo 
oddajte v najbližji poštni nabiralnik brez plačila 

poštnine, saj bo le-to poravnala banka. 

V N E K A J DNEH V A M BO VAŠ 
PISMONOŠA DOSTAVIL ŽELENE 

ČEKOVNE BLANKETE 

ŽELEZAR 8 


